

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgrzech, z jednorazową przesyłką poczt., w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show rates for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kaasy oszczęd. 857.484

W Łodzi: sprzedaż numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rynku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, ul. Szewska — Handel J. Ekiara, ul. Karmolicka 18. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski, Pałac Hausmana 9. — W Przemyślu Hesseles. — W Jarosławiu A. Amster. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wolzella 6. — M. Dukas Nachl., Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelk. — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wolzeile). — W Paryżu Société Matuelle de Publicité A. Loretta, directeur, 61 Rue Rougemont.

Głoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadane po 60 h od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 10 h od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów

Nasz bojkot wobec wywozu niemieckiego.

W dwóch artykułach, zamieszczonych w ostatnich numerach naszego dziennika pod tytułem: „Zalew niemiecki w handlu światowym“, wykazaliśmy, na podstawie licznych dat statystycznych, ogromny rozwój eksportu niemieckiego w ostatnich latach, ów prawdziwy już zalew rynków światowych wyrobami niemieckimi. Otóż cyfry te i daty mają i dla nas niemałe znaczenie. W ich świetle, walka, jaką nasza polskie społeczeństwo wypowiedziało obecnie z powodu nowych gwałtów pruskich, importowi towarów z Rzeszy niemieckiej, wydawać się może przedsięwzięciem na pozór bezskutecznym i bezowocnym w tym przynajmniej kierunku, iżby mogło dać się dotkliwie we znaki tym dziedzinom naszego wrogom. Bo chociażbyśmy zdołali wyprzeć z naszych dzielnic za jakie 30 milionów towarów niemieckich, to czy odwet taki będzie chociażby przykłą przestroga dla państwa, którego wywóz wynosi przeszło 7 miliardów, czyli 7000 milionów marek, a w ciągu jednego tylko roku zmógł się to blisko 500 milionów? Czy nie jest to walka karła z olbrzymem, czy olbrzym nie odpowie na te nasze wysiłki jedynie usmiechem politowania?

A jednak w rzeczywistości walka ta bynajmniej nie jest dla nas tak bezradną, jakby to na podstawie cyfr powyższych przypuszczać można. Nie chcielibyśmy też, iżby cyfry te oddziały zniechęcająco i powstrzymująco na nasz bojkot importu z państwa Hohenzollernów. Dawid biblijny z procą w ręku powalił potężnego, zbrojnego od stóp do głów filistyńskiego Goliata. My wprawdzie Goliata niemieckiego tą naszą procą bojkotową pokonać nie zdołamy; to rzecz jasna. Lecz co do tego chyba nikt się też u nas nie bój. Z tego jednakże bynajmniej nie wynika, iżby ta nasza proca była już zupełnie bezsilna wobec wroga. Przeciwnie, jeśli użyjemy jej z zapałem i rozumnie, zawsze znaczną korzyść odnieść możemy.

Wszystko też zależy od tego, czy rzuty nasze będą celne i trafne, a niemniej, czy nie zabraknie nam do tego odpowiedniej energii i wytrwałości. Ze ogół niemiecki, cęta ta blisko sześćdziesięcio-milionowa rzesza, nie odzaje w znaczniejszej mierze naszego bojkotu, to rzecz pewna. Tem dotkliwiej atoli mogą go odczuć liczne jednostki, a nawet całe koła niemieckie, te właśnie, które bezpośrednio ciągną zyski z wywozu swoich wyrobów do ziem polskich. Gdy zaś poczują szkoda, jaką poniosą z winy rządu pruskiego, i jego polityki antypolskiej, zapewne nie wzmacni to w nich afektu do rządu ani zapatu do owej polityki. Przeciwnie, za pewnik uważać można, że taka szkoda wpędzi ich w szeregi malkontentów i opozycji przeciwko rządowi pruskiemu. Jeśli więc nie więcej, to osiągniemy przynajmniej ten skutek, iż pomnożymy w Niemczech szeregi opozycji przeciwko barbarzyńsko-wrogiej względem nas polityce. A i to coś warte, i to pewną przysługę wyświadczycie może naszym braciom w zaborze pruskim.

Daleko większą korzyść atoli odnieść moglibyśmy przez ten bojkot na innym polu. Gdybyśmy przeprowadzić go zdołali na większą skalę, gdybyśmy na prawdę rozbudzić w sobie zdołali energię w odrzuceniu każdego wyrobu z Rzeszy niemieckiej, nie mogłoby to pozostać bez wpływu na położenie naszego krajowego przemysłu i na zabiegi około uprzemysłowienia naszego kraju. Z góry też powiadać sobie powinniśmy, że sam tyko bojkot wyrobów niemieckich z Rzeszy nie wystarczy do osiągnięcia celu, jaki sobie wytknęliśmy, że ręką w rękę z tym wysiłkiem musi iść inny, większy jeszcze wysiłek

około wytworzenia własnego przemysłu, którego wyroby zastąpiły nam mogły towaru pruskie. Zastąpienie tych towarów wyrobami z innych krajów przemysłowych powinno być tylko środkiem przejściowym, chwilowym; faktycznych korzyści nam to nie przyniesie. Osiągniemy ją dopiero, gdy zdołamy we własnym kraju powołać do życia odpowiednią ilość własnych fabryk. Nie zrażamy się przeto rzekoma naszą niedołąnością do takich przedsięwzięć. Przemysł niemiecki także nie stanął odrazu na dzisiejszej wyżynie, i on przebieg musiał okres podobnej niedołąności. On również produkował z początku towary, „tanie wprawdzie lecz lichy“. Dziś jeszcze i pewne nasze przedsiębiorstwa pracują pod takim hasłem, a nawet pod gorszym jeszcze, bo „schlecht und teuer!“ Lecz i z tą chorobą dziecięcą pewnej części naszego przemysłu mogliśmy się uporać, gdybyśmy zdobyli się tylko na dobrą w tym kierunku wolę i energię. Czy nie zdołamy dokazać tego czego dokazali Niemcy, usilną pracą wyzwalając się z niedołąności pierwotnej? Bez wytworzenia własnego przemysłu kraj nasz nie podniesie się na wyższy stopień dobrobytu ogólnego — nie stanie się cyfrynikami, z którym inni liczyć by się masieli. Niechże więc praca w tym kierunku nie staje ani na chwile, niech przytoczone przez nas cyfry, dowodzące, co zdziałać może naród, dbały o swoje dobro, staną się nowym dla nas bodźcem w tym kierunku!

J. K. M.

Wityk, Budzynowski i Trylowski.

Z powodu nawalu materiału informacyjnego, niepodobna było wyczerpać sprawozdań z dwóch ostatnich posiedzeń Izby poselskiej. A przecież mowy posłów „ukraińskich“, jakie w tych dniach wygłoszono dla uzasadnienia nagłości wniosków Petruszewicza, Wityka, Ostapczuka i tow., w sprawie nadzycie przy ostatnich wyborach sejmowych w Galicyi, mają znaczenie dokumentu historycznego, świadczącego o wypraczeniu i zwyrodnieniu politycznej myśli w radykalnych sferach ruskich.

Jak już wiadomo, we czwartek zaczęła się w Izbie poselskiej parlamentu austriackiego dyskusja nad nagłością wzmiankowanych wniosków. Niepodobna nie zaznaczyć głównych przynajmniej motywów przemówień trzech przedstawicieli ruskich, posłów: Wityka, socjalisty ruskiego, zasiadającego w klubie socjalno-demokratycznym, Budzynowski, radykalnego Ukrainca, członka redakcji „Dila“ i dra Trylowskiego, z zawodu adwokata, także radykalnego Ukrainca. Dwaj ostatni należą do klubu ruskiego.

Posel Wityk liczył na zupełną nieznaną doświadczeń galicyjskich w Izbie. Niepodobna inaczej zrozumieć jego twierdzenia, jakoby w Galicyi nie było wsi, „w którejby nie zastrzelono chłopca za obronę należącą się mu lasu“ (sic!). W Galicyi panują stosunki jak za czasów pańszczyzny, a właściciel dóbr ma prawo chłosty (!). Całe sejmowe ustawodawstwo agrarne dąży tylko do utrzymania tych stosunków. Rozdzielanie funduszu melioracyjnego po większej części wychodzi tylko na korzyść wielkich właścicieli ziemskich. Nawet drogi i koleje po większej części budowane są dla szlachty, nie dla ludności, czem się tłumaczy, że koleje krajowe wykazują deficyt. Lwią częścią swej mowy poświęcił poseł Wityk Starorusinom, solidaryzując z nimi Polaków.

Wtedy Polacy stali nad przepaścią, było to powodem nisku Rusinów, a jedynym powodem upadku państwa polskiego było to, że Polacy nawet na toż śmiertelnym nie chcieli uznać Rusinów za równouprawnionych obywateli. Jeżeli Polacy nie dojdą do narodowo-politycznego odrodzenia, to będzie temu winna tylko akcja polonizowania Galicyi wschodniej. Mowca ostrzegał Polaków, by naród ich nie przyłożył raz jeszcze ręki do spełnienia tego, co stało się z ich państwem z powodu ziej gospodarki ich poprzedników. Niech Polacy nie poją się zbytnio kwią ruską, bo zginął Poseł Budzynowski wywołał dalej, że od szeregu lat skarża się ruscy posłowie, i konkluduje, że jeżeli z przytoczonych w tych skargach faktów tylko (!) tysiączna część jest prawdą, to dla Rusinów ich ojczyzna byłaby piekłem, ale Polacy twierdzą inaczej. Bóg wie — wołał patetycznie p. B. — po której stronie jest prawda. To, co się dzieje w Galicyi wschodniej, wśród innych narodów byłoby już dawno wywołano rewolucję (!).

Jak w historii Polski, chciał także poseł Budzynowski oryginalnym być w swoich pomysłach politycznych. Pomysł ten polegał na tem, że Austria przygotowała oddanie Galicyi Rosji, aby przez to uzyskać wolną rękę w Macedonii (sic!). Dlatego rząd centralny pozwalał namiestnikowi galicyjskiemu robić z Rusinami, co zechcał. Nadzycie wyborcze należało do środków, jakimi ma być dokonane polonizowanie Galicyi wschodniej. Polacy dla wyborów nie waha się nawet przed skrytobójstwem. Ruski chłop Kahaniec był skazany na śmierć przez komitet polski (!). Winni tej śmierci zandami nie zostali powieszani, lecz są nadal organami c. k. bezpieczeństwa w kraju. Autorytet najwyższego nieodpowiedzialnego czynnika jest nienaruszony, a wykluczeniem każde wzmieszenie się rządu centralnego. Wolą korony jest, by Galicyę w Radzie państwa reprezentowali tylko Polacy i by Rusini zostali całkiem z Rady państwa wyrzuceni. Co się tyczy działalności byłego namiestnika, to była ona niczem innym, jak tylko dalszym ciągiem jego poprzedników, w szczególności osławionego hetmana Potockiego. Urząd namiestnikowski objął na podstawie umowy z koroną; umowę tę zatwierdził rząd centralny. Ten pakt uczynił go wicekrólem Galicyi, między niego a koronę nikt nie śmiał się wtrącać. Jednym z punktów umowy było, że hr. Potocki nie może być ze swego stanowiska usunięty. Z powodu tego stosunku namiestnika Galicyi do rządu centralnego i do korony, wnioski nagłaże, tu czynione, były zupełnie bezprzedmiotowe. Galicya nie jest czem innym, jak państwem samodzielnym, połączeniem z Austrią unią personalną (!).

Rozmyślnie oklamywanie opinii publicznej stało się zasadą mówców ruskich. Pos. Budzynowski opowiadał brednie o strajku rolnym w r. 1902, o których nikomu się nie śniło. Opowiadał on, przed pustą ko prawda Izba, że wojsko, które wówczas rozkwatowało po wsiach, wysłane było nie po to, aby odprzeć ataki na strajkujących, ale po to, aby strajkujących zastraszyc. Udowodniono (!), że podczas zakwaterowania po wsiach wojsko gwałciło kobiety, a oficerowie opowiadali, że żołnierze meldowali im, że od rozmaitych komisarzy rządowych otrzymywali polecenia, by gospodarowali po kwaterych tak, jakby byli u siebie w domu i żeby związać gwałcił żony i córki włościan.

Dr Trylowski przyszedł w pomoc swojemu przyjacielowi, wołając: „To skandal, ha! ha! ha!“ „Z faktu — mówił dalej pos. Budzynowski — że podobne wyroczenia we wszystkich gminach ruskich dzieć się mogły i pozostały bezkarna, trzeba wnioskować, iż rozkaz gwałcenia kobiet i dziewcząt wydany został przez namiestnika“ (!). Mowca wy-

woził dalej, że austriacki parlament nie ma wcale powodu zajmowania się galicyjskimi sprawami, ponieważ Galicya odstąpiła bezdziedzicznie Rosji. Za to Rosya udzieliła Austrii pozwolenia na okupowanie Macedonii.

To już zniecierpliwio nawet tak dobrego przyjaciela Rusinów, jak p. Wolf, który za wołał: „W to pan sam przecież nie wierzysz!“

Wyczerpawszy ten motyw dyplomatyczny, który oczywiście zupełnie chybił wrażenia, stoczył p. Budzynowski walkę ze Starorusinami, zarzucał im szpiegowanie na rzecz Rosji, poczem przeszedł znowu do bieżących kwestji politycznych w Galicyi. Redaktor „Dila“ zdobył się tutaj na oświadczenie, że ostatecznie trzeba (tak!) dowiedzieć ludowi, iż w drodze parlamentarnej nie można otrzymać dla Rusinów. Jeżeli walka o prawa ruskie ma zakończyć się kłęką Rusinów, to niech przed jej rozpoczęciem. Zycieństwo albo śmierć, byleby dłużej nie znosić cierpień — oto hasło każdego Rusina.

Dalej stwierdza ten mowca, że w Austrii pracuje się systematycznie nad tem, aby naród ruski popchnąć do rewolucji, aby z tego powodu wszystkich Rusinów sprzątnąć (!). Ale nieprzyjaciele ruskiego narodu są w Będzie, jeżeli są, że naród ten zmaszą (!) do rewolucji. Posłowie ruscy dość mają wpływu, by naród od tego powstrzymać. Jeżeli jednak nie mieli oni tej władzy, to ma jej państwo podostatkami, aby rewolucję w zarodku stłumić bez wielkiej szkody dla masy ludu. Dlatego nieprzyjaciele narodu ruskiego pragną wywołać takie powstanie, którego nawet przy pomocy wojska nie podobna byłoby natychmiast stłumić.

Przewracając, że wnioski obecne spotka ten sam los, co wnioski Cegluskiego, prosił p. Budzynowski wszystkie stronnictwa, aby głosowały przeciw nagłości. „Jeszcze więcej gwałtu, jeszcze więcej ucisku!“ wołał patetycznie p. Budzynowski. — Niechaj stronnictwa wyświadczą cieniowielom Rusinów tę usługę i przysięszą tem uciążliwym przez Rusinów przesileniu. W ten sposób naród ruski albo uzyska wolność, albo ranie w przepaść. Jeżeli jednak runie w przepaść, to pociągnie za sobą swych cieniowielom.

Wreszcie ostatni z tej trójki, dr Trylowski, obrął sobie za specjalność udowodnienie, że s. p. Potocki zasłużył na karę śmierci, a Siczynski na pomieszczenie go w panteonie narodowym ruskim.

„Hr. Potocki — mówił ten poseł — był czlowiekiem gwałtu, uważał się za samodzielnego panującego; temu to czlowiekowi wydany był lud ruski na łaskę i nielaskę. Nie dziwnego, że po ostatnich wyborach sejmowych powstało bezgraniczne rozdrażnienie wśród mas ludowych. — Siczynski chciał zemścić się za krzywdę, którą hr. Potocki wyrządził ruskim ludowi i dać przykład na przyszłość. Każdy naród ma prawo do taktiki rewolucyjnej, naród ma też prawo rozstrzygać, kiedy się ma zabrać do tej taktiki. Posłom z prowincji zachodnich nie powinien pozostać obcym fakt, że lud ruski uważa Siczynskiego za bohatera narodowego. Usposobienie to zresztą spokojnego ludu ruskiego dowodzi najlepiej, do jakiej rozpaczy lud był doprowadzony. — Koledzy z prowincji zachodnich niechaj przestaną uważać Galicyę za prowincję austriacką. Mundur austriacki na galicyjskim królu jest tylko formą. Dowodem jest to, że hr. Potocki wprawdzie chodził w austriackim mundurze, kiedy rozkazywał strzelać do chłopów, jednakowoż natychmiast po śmierci ubrano go w szaty szlacheckie i w nich go pochowano.“

Z tej apoteozy Siczynskiego wynikać musiało bezwzględne potępienie metropolity Szepty-

ckiego za jego kazanie i list pasterski. Oto odnośny ustęp mowy dra Trylowskiego:

Hr. Szeptycki nadużył wysokiego stanowiska kościelnego, aby się ruskim ludowi sparaliżować, aby młodzieńca, który swe młode życie poświęcił na ołtarzu ojczyzny, przedstawic jako najprostszego mordercę, obrysować jego nazwisko obelgami. Według tego kazania hr. Potocki był usobieniem niewinności, przykładem dobrego chrześcijanina.

P. Maraczowski: Był też nim. P. Trylowski: Hr. Potocki, który tysiące ruskich chłopów kazał zakuć (!) i wtrącić do więzienia, przy pomocy wojska zabrał naródowi 25 mandatów, z którego pozwoleniem użyto broni przeciw temu ludowi, który cały szereg chłopów ma na sumieniu!

P. Maraczowski: Ani jednego. P. Trylowski: Jaką wagę kładł hr. Szeptycki na to, aby zapobiedz wychwalaniu Siczynskiego i zapobiedz za wszelką cenę naśladowaniu taktyki Siczynskiego?

P. Maraczowski: Miał rację. P. Trylowski: Czy tak samo, jak wobec Potockiego zachował się hr. Szeptycki wobec ruskich chłopów, kiedy ich mordowano i rabowano im mandaty?

P. Pastor: Czy może miał czyn Siczynskiego pochwałić? Dobry byłby z niego biskup!

P. Trylowski: Hr. Szeptycki podniósł swój głos, kiedy tysiące ruskich chłopów, z powodu udziału w ruchu wyborczym, za noszenie odznak „Sicz“ okuto niewinności (!) w kajdany. Powiodło się hr. Szeptyckiemu także i dwóch ruskich biskupów skłonić do wspólnego listu pasterskiego do ludu ruskiego, w którym to liście wytłuszczono ludowi zasady, wygłoszone w kazaniu. Jest to hańba dla tych obu biskupów; jeżeli przez to rozdzieli między nimi, a ruskim ludem z pewnością się pogłębi, nie będzie rzeczą radykalnych ruskich stronnictw budować nad tą przepaścią most. Z powodu artykułu, jaki mowca napisał o zamordowaniu Potockiego, obwołany został przez jeden z dzienników polskich oficjalnie ruskim królem.

Ks. Pastor: Gratuluje! P. Trylowski: Dziękuję panu, zamianuję panu moim spowiednikiem. (Wesołość.)

Ks. Pastor: Nie mógłbym panu udzielić rozgrzeszenia.

Dr Trylowski twierdził nawet, że wszyscy (!) robotnicy, z którymi rozmawiał w Kolonii, Rusini, Polacy i żydzi, zgadzali się z czynem Siczynskiego, a nawet w Wiedniu socjaliści demokraci robotnicy to samo czynili.

Tego zawile było nawet socjaliście Seitzowi, który zawałał: Takich twierdzeń nie można przecież wygłaszać.

Trylowski: Mogę jedynie oświadczyć, że mówilem w Wiedniu z robotnikiem, który zgodził się z zamordowaniem hr. Potockiego.

Seitz: To nie jest przecież decydującym, tutaj nie można tego jako argumentu, przytaczać.

Pastor: Mordować nie wolno. Dzisiaj, na popołudniowym posiedzeniu Izby poselskiej, ciągnąć się będzie w dalszym ciągu „dyskusja polsko-ruska“. Ma ona te niewątpliwie dobrą stronę, że musi kwestję polsko-ruską przedstawić w świetle istotnej prawdy, a tej prawdy my się obawiać nie potrzebujemy.

Prasa ruska o dyskusji parlamentarnej.

Dzienniki ruskie, szczególnież zas „Dila“ — tak są przepełnione niesłychanymi wręcz mowami rozmaitych Budzynowskich i Trylowskich, którzy ci panowie zadokumentowali ostatecznie swą beznadziejną niedojrzałość polityczną, że mało im pozostaje miejsca na omówienie przebiegu dyskusji i na wysnuwanie z niej wniosków

Ewa Łuska.

Zale pomorskich gryfów.

Jeszcze ostatnie tchnienie nie uszło z piersi ryceza, gdy na plac spotkania wysunął się Trojan, słowiański król. Usmiech igra na świeżych jagodach młodziana. Ale ramię młodego bohatera godzi jak piorun. Dwa razy skrzyżły się kopie. Teraz dobyte miecze migoczą miłym strasliwym, aż skry błękitne leca! Raptem funkeło coś w powietrzu jak ulatująca jaskółka. To szabla młodego Trojana smięgnęła w obłoki wysoko — i prostopadłe jak kamień w morze wpadła.

Jedzie a śmieje się zjadliwym rechem: — A jakoż będzie, panno cudna, kiedy się karzeł pokona i do łóżnicy za włosy zawleczę... He! he!... Główny pomruk przeszedł po łące, łąca oblała Juratę lice — lecz gestem nakazał milczenie. Uciechło. Księżna przygięła się nisko na kark białemu koniowi, trędzle umje krótko — i natrzą jako błyskawica.

— Nie było śnać woli bogów z narodem. Ostawajcie w spokoju, pani. Odeszli Do Juraty stojącej niemo przystępują Czeltice. Na barki księżnej płaszcz narzucają z szkarłatnej, pajęczej powłoki. Płaszczem upłynięta, w niechlumnej, strasliwej powadze po granitowych stopniach wstępuję w głąb zamku. Kute wręczycie zamykają się za nią.

Pod zachód nie pozostało nic, okrom zgłiszczy, zceraniych głowni, stopynych kruszców, popelonych kości i popiołów. Tędy na dymie zgłiszczy wstąpiły dziewczki białe i cudne, niosąc urny i popielnice, by w nie zawrzeć bohaterów szczytki. I poszły przodem, jedna za drugą, jako gąski białe, ku starym, ojczystym „załom“, a za nimi korowodem ruszyły płazki, gąsłarze i grający na lirze, władcy, ryceerze i ciżba ludu wszelkiego.

Na starem żalisku rująńskim czekało nago-towane okopisko świeże, co je najstarszy gąsłarz nakreślił łaską z wierzby, koło wydłużone w kształcie maczugi olbrzyma, otoczone wysokim wałem ziemnym, jak zbrojne horody-szcze. Na otwartym, węższym końcu maczugi postawiono na straży dwa złomy granitu, jakie trzykro zdołano we dwaście par wółów przewlec z odpułczyka morskiego. Wewnątrz czekało wybranych siedm czworokątnych dołów, wyłożonych płaskimi płytami kamienia.

„Dito“ ogranicza się do stwierdzenia „radnego dla siebie faktu“, że dyskusja ruska miała dotąd ten skutek, iż wielu dotychczasowych sojuszników Kola polskiego opuściło je w krytycznej chwili i przed głosowaniem nad nagłością wniosku pos. Cegińskiego opuściło salę. Przewodniczącemu uczyniło to wielu Czechów, z których tylko dr Pacak, Zaczek i Prażek głosowali przeciw nagłości. Za zmianą frontu wobec Kola polskiego, miała, według „Dita“ — wyrzucić na posłach polskich takie wrażenie, że nawet minister Abrahamowicz powieździł rzekomo do czeskiego ministra radaka: „Wir danken vielmals, nun wissen wir, auf wen wir uns verlassen können“. Nacieszyszy się temi bajkami, konkluduje „Dito“:

„Butna polska mina rzędzie, jak przeciąga się ruska debata, w której rzecznicy nasi z coraz większym temperamentem atakują polskosaziackie rządy, trzymając się ściśle parlamentarnego tonu. Po deklamacjach Głabinskiego i Dzie-duszkiego, po bezceremonialnym w swej beztrosce wyświeceniu min. Bienerce, przyszły wyprzedzający przemówienia naszych rzeczników, którzy w puch(?) rozbijają wywody obrońców dzisiejszego galicyjskiego systemu i t. d.“

Moskalofliski „Halyczanin“ zachwycony jest wystąpieniem pos. dra Hlibowickiego, dla którego nie może znaleźć dość pochwał, a mowę jego nazywa wypadkiem historycznym. Ukraińców piętnuje ten dziennik jako barbarzyńców, niedołęchów do parlamentarnej dyskusji i odpowiedzialnych na argumenty naukowe gwałtami i wymysłami. Nadto uzpełnia „Halyczanin“ sprawozdania telegraficzne z mowy dra Hlibowickiego następującym w sprawozdaniach tych opuszczonym ustępem:

„Kochamy i wysoko cenimy nasz utalentowany naród rosyjski, który dał kulturze światowej takich geniuszów, jak Tolstoj, Dostojewski, Turgeniew, Puszkina, Gogol i Lermontow, ale równocześnie nie możemy odnieść się do szczególnej sympatii do oficyalnych sfer Rosyi, które zarówno tych olbrzymów ducha jak i tysiące ich zwolenników przesła-dowały i przesładują. Również jako Słowianie nie jesteśmy w stanie oddać oficyalnych sfer rosyjskich szczególną sympatią, dopóki te zależne od Berlina sfery nie zmieniają swej wewnętrznej i zewnętrznej polityki, nie uwalniają się od niegodnej komendy z Berlina i nie rozważają najważniejszych sprawy słowiańskiej spokojnie i szybko bez podró-zowania do Swinemünde lub ciągłego przysiadania przy telefonie, łączącym Berlin z Petersburgiem.“

Do ustępu tej mowy dra Hlibowickiego „Halyczanin“ przywiązuje nader wielką wagę, jako do wyraźnego określenia stosunku partii moskalofliskiej w Galicyi do rządu petersburskiego. Należy jednak zauważyć, że to wymówki pod adresem oficyalnego Petersburga, jakie wplóli do swego przemówienia rzecznik moskalofliski, bardzo często powtarza „Nowoje Wremia“ Suworina który jest organem półoficyalnym. Od czasu bowiem rewolucji, prasa półoficyalna otrzymała prawo „krytykowania“ rządu w duchu patriotycznym, aby w ten sposób do-starczać mu pozorów, że w swych nacjonalistyczno-reakcyjnych dążeniach idzie on tylko za wolnym głosem opinii publicznej.

Kronika.

Kraków, 25 maja.

Z wczorajszej niedzieli. Nie jak w maju, ale jakby w najpóźniejsze dni lipca, wczorajsza niedziela weszła wśród niezamienionej pogody i gorąca. Upał dochodził wczoraj do 40 stopni C. w słońcu, powietrze było parne i zdawało się, że burza musi nadejść w najbliższych godzinach. — Deszcz jednak wczoraj nie opadł, spiekota zatem i posucha odebrała licznym uczestnikom za miasto całą przyjemność zamieszkiego spaceru. Na gościńcach zamiejskich, a nawet na niektórych ulicach w samem śródmieściu, panował tak przeraźliwy kurz, że wystarczało odbyć raz drogę wśród tych masz karaw tam i z powrotem, by stracić zdrowie. Szczęśliwiej odnosi się to do ulicy Warszawskiej i ulicy poza mostem kolejowym, przed rogatką warszawską, których nigdy nie skrapiają wozy miejskie. Również droga poza rogatką miejską na Prądniku, prowadząca do granicy rosyjskiej, bardzo uczęszczana na spaceru dla swego malowniczo-go otoczenia, jest w dni posuchy niemożliwą do przejścia. A przecież kilka bezek z wodą zaradziłyby tym niemożliwym stosunkom.

Wczoraj odbyło się na Panieńskich Skałach kilka „majówek“ różnych towarzystw, roły się od publiczności Bielany, tłumy też podążyły do Skąty Kmity, miejsca coraz liczniej i chętniej odwiedzanego w niedziele i święta.

Gdyby istniała jeszcze tawiejsza komunikacja z dalszemi okolicami Krakowa, za pomocą odpowiednio regulowanego ruchu kolejowego, lub autobusów, mieszkańcy Krakowa mogliby dobrze wykorzystać każdą pogodną niedzielę i święto.

Ulewa. Dziś rano około godz. 9 nawiedziła miasto wielka ulewa, wśród grzmotów i błyskawic. Ranne było niezwykle pogodny. Dopiero chłodny wiatr zachodni nagromadził zwały chmur. Wobec wczorajszego upału spodziewana była powszechnie gwałtowna burza, skończyła się jednak tylko na wielkim deszczu, który bez przerwy zalewał ulice prawie do godz. 11 przed południem. Następnie poczęło się zwolna rozpaddingać, a już o godz. 1 w południe zajaśniała pogoda w całej pełni. Obecnie zdaje się, iż będziemy znów mieli szereg pogodnych i apalnych dni.

Wiadomości osobiste. Prezydent miasta dr J. Iuz Leo wyjechał dzisiaj do Wiednia w sprawach kolejowych.

Zdrowotność Krakowa. W jednym z pism krakowskich pojawiła się onegdaj wiadomość o wypadku czarnej ospy na Podgórzu. Mężczyzna, który zapadł na tę groźną chorobę, miał się jej nabawić przy zetknięciu się z chorem na ospę dzieckiem przy ulicy Ogrodowej w Krakowie.

Otóż z powodu powyższej notatki miejski urząd zdrowia w Krakowie komunikuje nam, że w Krakowie nie zaszędł żaden wypadek ospy ani przy ulicy Ogrodowej ani w żadnym innym miejscu i w ogóle stosunki zdrowotne w mieście są zadawalające.

Odczyt p. t. „O kwestyi ruskiej“ wygłosił p. Zamorski k. poseł do Rady państwa, w środę 27 b. m. w lokalu „Ogniska“, VIII Josefstaedterstr. 16 w Wiedniu. Początek o godz. 7. Wstęp wolny.

zyszenia i Kółka akademickie, ponad to zarząd grupy w Domu akademickim (ul. Jabłonowickich) nr. 69, I p. od godz. 2—4 po południu.

Wycieczka do Pragi. Dyrekcja służby popie-rania przemysłu w ministerstwie handlu w Wiedniu (Gewerbeforderungsdienst) nadesłała na ręce p. Aug. Porębskiego, przewodniczącego komitetu wycieczkowego do Pragi, pismo następującej treści:

„Wielmożny Panie! Do wiadomości dyrekcji służby popierania przemysłu doszło, że uczestnicy wycieczki polskich kupców na krajową wystawę przemysłową w Pradze w czasie Zielonych Świąt. wyrazić mieli życzenie zwiedzenia w drodze powrotnej podczas pobytu w Wiedniu także wystawy techniki rękodzielniczej służby popierania przemysłu. Dyrekcja zaprasza niniejszem najuprzejmiej szanowny komitet wycieczki, aby zechciał zawiadomić o dokładnym terminie ewentualnego zwiedzenia wystawy techniki rękodzielniczej, oraz o przypuszczalnej liczbie uczestników, aby można było przygotować odpowiednio fachowe przewodnictwo podczas zwiedzenia wystawy. Dr Vetter zastępca dyrektora.“

Komitet podając tę odezwo do wiadomości uczestników wycieczki do Pragi, prosi, aby mający chęć zwiedzenia w Wiedniu wystawy techniki rękodzielniczej zawiadomili o tem komitet (Kraków, Wolska 14) i zarazem nadmienili, w którym dniu pragną to uskutecznić.

Wyciągi konne w Krakowie. Sekretaryat do-nosi nam, że wyciągi konne Towarzystwa między-narodowego zamiast 17, 21 i 25 czerwca b. r., jak to swojego czasu donieśliśmy, odbędą się w dniach 21 (niedziela), 25 (czwartek) i 29 czerwca (poniedziałek, św. Piotra i Pawła), a wyciągi galicyjskiego klubu jazdy panów, zamiast 19 i 23 czerwca, w dniach 23 (wtorek) i 28 czerwca (nie-dziela).

Upały a sprzedaż mięsa. Z wielu stron żala się nam na kupowane w sklepach rzeźniczych i jatkach mięso, które w obecnej porze, podczas panujących upałów bardzo prędko ulega zepsuciu. — Szczególnie gospodyni krakowskie żala się na rozkaz zamykania sklepów i jatek przez cały dzień w niedziele, w którym to dniu nie można w całym mieście nabyć kawałka świeżego mięsa, a mięso kupione w sobotę, w braku domowej lodowni, musi podczas takich upałów zepsuć się.

Jak się dowiadujemy w wydziale aprowizacyj-nym magistratu krakowskiego, w sprawie zamykania sklepów i jatek w niedziele, obowiązują je rozporządzenie namiestnictwa, które nie pozwala w niedziele otwierać sklepów, jedynie w czasie od 1 czerwca do końca sierpnia, sklepy z mięsem mogą być otwarte do godziny 9 rano.

W przewidywaniu, że upały mogą powstać jeszcze przed miesiącem czerwcem, co też istotnie w bie-gącym roku nastąpiło, magistrat starał się przepi-sać rozszerzyć, a mianowicie, by sprzedaż mięsa w niedziele mogła trwać od dnia 15 maja do wrze-sinia, namiestnictwo jednak na to się nie zgodziło.

W interesie ogółu mieszkańców miasta życzyliby sobie należało, by przepis o zamykaniu sklepów i jatek z mięsem w niedziele był co do letnich mie-scieb rozszerzony, gdyż obecne stosunki narażają ludność na wielkie przykrości.

Z teatru ludowego. We wtorek d. 26 b. m. „Trójka bałtajska“, wodewil ludowy w 4 obrazach ze śpiewami i tańcami Nestroja, nigdy nie scho-dzący z repertuaru we wszystkich teatrach tak nazy-szych, jak i zagranicznych. W roli szewca wystąpił p. Poleński z nadzwyczaj wesołemi kpietkami, w roli krawca p. Kalinowski, dalej pp. Cholewicz, Limen, Wolski, Falkowski, Kolman, Sieniawska i wielu innych. — We środę, d. 27 b. m. z powodu wycieczki włocławskiej „Wóz Drzymały“ J. Rącz-kowskiego i „Hanusia Krożańska“ Z. Parwiego.

We czwartek d. 28 b. m. po raz pierwszy „We-sele Fonia“, krotochwila w 3 aktach R. Ruszkow-skiego — w rolach głównych wystąpią pp. Chole-wicz, Konarski, Kalinowski, Limen, Falkowski, Sieniawska, Kolman i inni.

Strajk piekarski. Jak się dowiadujemy, wczora-j w południe odbyło się u starszego cechu piekarzy zgromadzenie wszystkich majstrów piekar-skich, zarówno czarnego, jak białego pieczywa, na którym uchwalono nie rokować z czeladzią na wa-runkach przez nich przedstawionych.

Strajk w ogóle pomalą się chwieje i coraz mniej zaczyna zajmować opinię publiczną. Chleba nie brakuje, również białe pieczywo pojawia się w do-statecznej ilości, gdyż majstrowie przy pomocy chłopaków i parobków wypiekają nadal bułki, rożki i t. p.

Gorzej, że świeżego pieczywa nie ma w niedziele, gdyż majstrowie przystali na warunek całod-ziennego spoczynku niedzielnego, który się już rozpoczyna w sobotę o północy. Również przykrym jest także brak bułek dwuhalerzowych, których od czterech dni piekarze nie wypiekają.

Echa strajku piekarskiego. Czładź piekarska, widocznie przebiegiem strajku niezadowolona, do-puszcza się licznych ekscesów, które skierowane są przeciw niesolidaryzującym się z akcją strajkową czeladnikom i majstrom. I tak nocy ubiegłej na ulicy Józefińskiej na Kaźmierzu gromada strajku-jących wywołała zajście w piekarni p. Goldberga, który, chcąc pracę utrzymać w pełnym tempie, spr-wadził do roboty czeladników z prowincji. Strajku-jący powybili okna w piekarni i następnie roz-tuczone szkło wysypali do naczyń z rozcynem ciasta, przygotowanym do wypiekania pieczywa. Nie zadawalniając się jeszcze tym czynem, zagrozili pracującym robotnikom, iż gdy tylko wyjdą z piekarni, zostaną ciężko obiel. Ponieważ napastnicy gotowali się do dalszych ekscesów, wezwano poli-cję, która kilku czeladników aresztowała, a reszta zbiegła. Zajście wywołało wielkie zgubowisko. Po-dobnie postępuje strajkująca czeladź w Podgórzu. Wczorajszej nocy aresztowano tam Andrzeja Ogona i Stanisława Szczepańskiego, obu czeladników piekar-skich, którzy pod nazwą „kontrolorów“ pełnili rewizję po piekarniach, gdzie pracowano i pobili ciężko Józefa Biedronia, również czeladnika piekar-skiego, który do strajku nie przyłączył się.

Utonięcie. Wczoraj po południu około godziny 6 utonął w czasie kąpiel w Wiśle pod Pychowicami, służący oficerski od dragonów niewiadomego nazwiska.

Z kraju.

Złożenie godności wiceburmistrza. Z Białej donoszą nam, że z powodu niezgody wśród członków Rady miejskiej, wiceburmistrz p. Franciszek Wencelis, złożył swą godność. P. Wencelis zawsze bardzo przychylnie odnosił się do polskiej lu-dności.

Ukraiński naczytelnik katem polskiego dzie-cka. Piszą nam z Tarnopola: W Celejowie pod Kopyczycami zdarzył się onegdaj brutalny fakt, przypominający żywo gwałty pruskich naczytelni-

na działwie polskiej. Niejak Józef Sadowaki nau-czytel w Celejowie, Ukrainiec skatował w okru-tny sposób ośmioletniego chłopczyka, Po-laka, nazwiskiem Józef Moskaluk, za to, że ten-zie nie chciał mówić w szkole pacierza po rusku.

Wedle świadectwa lekarskiego Moskaluk bity był twarde m narzędziem, najprawdopodobniej trzcina i ma na prawem ramieniu trzy smugi obrzękłych siń-ców, na lewym ramieniu dwie smugi, u jednej ręki zdarzenie naskórka nad paznokciem, jedno udo od bi-cia obrzękłe, wrzesnie na kręgotupie dwie zasiniale smugi. Chłopak jest nędzny, drobny i wskutek pa-stwienia się tego światłowadcy popadł w gorączkę. Ojciec Moskaluka zaskarżył do sądu nauczyciela Sa-dowskiego z powodu lekkiego uszkodzenia ciała je-go syna a sędzia, Rusin, aczkolwiek powszechnie spodziewany był surowy wyrok, zasądził Sadow-skiego na dwa dni aresztu lub 5 koron kary. Proku-rator jednak odwołał się do wyższej instancji z powodu za niskiego wymiaru kary.

Więś Celejów dawniej prawie polska, obecnie dzieł ratowniczych pracy ojca Sadowskiego i jego syna całkiem prawie zruszczała i zapomniała o pol-skości. Może ten fakt nieludzkiego katowania wskrze-sić narodową wśród naszych braci, z drugiej zaś strony postowie nasi powinni energicznie zająć się tą sprawą i napiętnować przed szerszym forum. Urzędowe dowody znajdują się w aktach sądowych.

Żółtkiew, 21 maja. Staraniem Rady powiatowej odbyło się 18 b. m. nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Andrzeja Potockiego. Podczas mszy weszło do kościoła kilku księży proboszczów ruskich. Początko-wo przypuszczano, że oni przyszli tylko w charak-terze słuchaczy żałobnych, ale wkrótce jeden z nich (ks. Dorkot) wyszedł z zakrystyi i w asystencji dwóch innych zaczął odprawiać mszę. Fakt ten przy-jęto z wielkim uznaniem.

Po nabożeństwie w sali Rady powiatowej odbył się wiec polski pod przewodnictwem p. Kozickiego. Dr Maciulski wypowiedział referat o politycznym położeniu w kraju. Po dyskusji uchwalono rezolu-cję, nawołującą do solidarnego salowania interesów narodu polskiego przed terorem „Ukrali-ców“.

Ze świata.

Z Warszawy. (Protest muzyków przeciw „Fil-harmonii“). — Echa strzałów na żandarma. — Za-bicie stróża. — Varia).

Kilka pism warszawskich zamieszcza protest wystosowany przez liczne grono wybitnych polskich muzyków i krytyków artystycznych, skierowane przeciw zarządowi „Filharmonii“ warszawskiej, a raczej przeciw dyrektorowi administracyjnemu Alek-sandrowi Rajchmanowi. Muzycy ci zapowiadają bojkot tej instytucji, o ile rada naczelna nie po-wierzy artystycznego kierownictwa ukwalifikowanej osobistości.

W uzupełnieniu opisu napadu na żandarma na Pelcowiznie, podają pisma następujące szczegóły: Podoficer żandarmeryi Zatochowski w towarzystwie 3 szeregowych piechoty udał się do wsi Pelcowi-za, aby sprawdzić pozwolenie na budowę domu. Kiedy przechodził przez jedną z ulic, dwóch nie-znanych włochoch ludzi dało do nich 2 strzały z re-wolwerów. Jedna z kul zerwała żołnierzowi epole-ty. Zatochowski wraz z żołnierzami puścił się za nimi w pogoni, przycem żołnierze zaczęli strzelać do uciekających, z których jeden, ugodzony kulą, padł trupem na miejscu. Drugi, młody człowiek, rzucił się w boczną ulicę, lecz tu natknął się na zabiegającego mu drogę żandarmą, z którym wy-ważała się krótka walka, gdyż nieznamy wy-strzałem z browninga zranił żandarmę w rękę i, ubezładniwszy go w ten sposób, pomknął dalej. Dognany go jednak kulę z karabinów żołnierzy i zabił na miejscu. Obaj zabici młodzi ludzie byli w wieku lat 20—22. Dokumentów żadnych przy-nich nie znaleziono.

W nocy z soboty na niedzielę nieznamni sprawcy zabili uderzeniem sztyletu stróża domu pod L. 31 przy ulicy Smoczej.

W Częstochowie zabito strzałami rewolwe-ro-wemi Pawlaka, roznosiela dzienników, i Lubczyń-skiego, robotnika. Zabójca niewiadomy zbiegł.

W Kielcach aresztowano ogółem w sprawie zabójstwa Afanasjewa, naczelnika kieleckiej dyrekcji naukowej, 40 osób.

Eksplozja w fabryce. Z Łodzi donoszą: Wczora-j w fabryce wód gazowych Edwarda Kunerta w Pabianicach nastąpił wybuch gazu. Znajdujący się w tej chwili w fabryce właściciel, p. Edward Kunert, został zabity.

Odsłonięcie pomnika Vörösmartyeo. Buda-peszta. (Tel.) Wczoraj przed południem odbyło się w sposób uroczysty odsłonięcie pomnika węgierskiego poety Michała Vörösmartyeo. W zastępstwie cesarza przybył na uroczystość arcyksiążę Józef. Wśród uczestników uroczystości znajdował się tak-że b. prezydent ministrów, Koloman Szell, zięć poety.

Michał Vörösmarty — jeden z najznakomitszych poetów węgierskich, urodził się w roku 1800 na pnieście Nyek. Po ukończeniu studiów prawnych w uniwersytecie budapeszteńskim, rzucił się w wir akcji wolnościowej i plomiennym słowem poetyckim począł krzewić wśród zastępów młodzieży węgier-skiej wzniosłe hasła wolności. — Pierwszy swój utwór, napisany w r. 1831 p. t. „Zolan Fagaté“ (Ucieczka Zolana), posiadał już zalety dojrzałej formy i poetyckiego polotu i zwrócił uwagę całych Węgier na młodego poeę, który, niebawem bo w 30 roku życia zdobył godność członka Akademii umie-jętności w Peszcie. Więść o powstaniu polkiem z 1830 r. wstrząsnęła do głębi duszę węgierskiego poety. Vörösmarty, który od pierwszego zarania młodości miał przedziwnie kojarzyć miłość do swo-go kraju z ogromną sympatią dla Polski, miał za-miar z grosem młodzieży węgierskiej wyruszyć na pole walki za Karpaty. Czułne oko szpiegów au-stryackich zdotało atoli wyśledzić ten zamiar i w porę mu przeszkodziło.

Vörösmarty był swój wylął w szeregu prześli-czonych utworów, w których otworzył swą duszę, pełną miłości i sympatii dla nieszczęśliwego pol-skiego narodu.

Jeden z nich zaczyna się od słów: „Wzbił się ptak Białły nad głowy siepaczy Do zmartwychwstania wiedzy polskich synów, Czemuż ja z tobą nie mogę, o orle, Wzbić się pod niebo hen! pod gwiazd pro-mienie, By pęd olbrzyma mieć i spaść na wrógów Jak piorun spada na hardą topolę.“

W rachu wolnościowym węgierskim z r. 1848 Vörösmarty wziął czynny udział — był wynagrod-kiem politycznym i dopiero po amnestyi wrócił do Peszty, gdzie umarł w r. 1855.

Dzielnego syna Wegler, który wzniosłem poety-czkiem słowem ugruntował miłość swych rodaków dla Polski i jej ideałów, caci dał spopułu z Wę-grami i Polska, a delegacya lwowska na uroczystość odsłonięcia pomnika jest wyrazem tej wdzięcznej pamięci przechowywanej z pietyzmem w ser-cach Polaków.

Meningitis w Dalmacji. We wsi Bircie w okrę-gu zadarskim wybuchła epidemia zapalenia opon mózgo-rdzeniowych. Dotychczas zapadło na tę cho-robę 13 osób, z których dwie umarły. Władze za-rządziły już wszelkie środki zaradcze przeciwko dalszemu szerzeniu się tej epidemii.

Harden triumfuję! Rekurs Maksymiliana Har-dena, zgłoszony do najwyższego trybunału Rzeszy niemieckiej przeciwko wyrokowi berlińskiej Izby karnej, skazującemu go na 4 miesiące więzienia za rzekomą obrazę hr. Moltkego, osiągnął, jak już wiadomo z depezy, wynik dla skazanego pomyślny i korzystny. Trybunał Rzeszy dopatrzył się w roz-prawie przed Izbą karnej pewnych błędów i niewła-ściwości, zniósł zatem wydaną przez nią wyrok i przekazał jej tę sprawę do ponownego rozstrzygnięcia.

Senaty rewizyjne trybunału Rzeszy trzymały się dotychczas jak zwykle tej praktyki, że w razie znie-sienia wyroku jednej z Izb karnych, przekazywały ponownie postępowanie o dotyczącej sprawie innemu sądowni tej samej instancji. Jeżeli w tym wypadku odstąpiono od tej praktyki i sprawę Hardena zwrócono do tej samej Izby karnej, która go zasądziła, to, według przypuszczeń dzienników berlińskich, uczyniono to z tej przyczyny, aby nie narazić członków tej Izby karnej na podejrzenie stronni-czości.

Mimo to nowy wyrok w sprawie Hardena brzmieć będzie zapewne znacznie inaczej, korzystniej dla oskarżonego. Nietylko bowiem wpłynę na dalszy bieg jego sprawy już sam fakt, że jeden z głów-nych świadków w ówczesnej rozprawie przeciwko Hardenowi, księżę Eulenburg, znajdujący się w wię-zieniu śledczym pod zarzutem krzywoprzysięstwa, ale i Harden sam ma podobno możność osiągnięcia zmiany w składzie trybunału, który będzie go są-dził ponownie. Dowiedzial się on bowiem po osta-tniej przeciwko niemu rozprawie, że trzej sędzio-wo, tworzący ten trybunał, z góry już przez roz-poczęciem rozprawy, głosili publicznie, że musi on być skazany. Przy nowej rozprawie Harden odrzucił więc tych sędziów, jako przeciwko niemu uprzedzonych.

Franciszek Coppée. Telegramy donoszą, że w dniu 23 b. m. zmarł w Paryżu znakomity poeta i dramaturg, Franciszek Coppée, w 66 roku życia. Urodzony 12 stycznia 1842 r. w Paryżu, nauki szkolne pobierał w liceum św. Ludwika, ale nie ukończył ich z powodu słabości zdrowia. Po wyjściu ze szkół otrzymał podrzędny urząd w ministerstwie wojny, skąd w r. 1869 przeszedł do biblioteki se-natu. W roku 1872 otrzymał posadę archiwisty w Komedyi francuskiej, zrzekł się jej wszelako w r. 1884, gdy wybrano na członka Akademii francuskiej. Zbiór młodzieńczych lirok, które zwró-ciły uwagę Sainte-Beuve'a, ogłosił drukiem p. t. „Le reliquaire“ (1866), drugi zbiór „Intimités“ (1868) i trzeci „Les poèmes modernes“ (1869) usprawiłiły nadzieje krytyki i uczyniły Coppée-go popularnym. Związcząca poemat „La grève des forgerons“, w którym wystąpił jako rzecznik klasy robotniczej, zyskał mu wielu zwolenników. Napisał następnie długi jeszcze szereg poezyj, opowiadań i utworów teatralnych. Zbiorew wydania dzieł jego wyszły p. t. „Théâtre“ (1875—86 w 4 tomach), „Oeuvres“ (1833—85 w 2 tomach) i „Oeuvres complets“ (1885 w 6 tomach). Z poezyj Coppée-go ukazały się w języku polskim: „Błogosławieństwo w przekładzie Barabasza“, „Bezrobocie kowali“, „Ewa“, „Sennacheryb“, „Dwa grabowce“, „Głowy sutanki“, „Jesień“ i „Klejnoty wyzwolenia“ w przekładzie Wacława Szymanowskiego. Z utworów teatralnych: „Przechodzenie“ w przekładzie Krzew-skiego; „Dwie boleści“ Schobera; „Rób, co powin-nieś“ Seweryny Duchinińskiej; „Opuszczone“ Kle-mensa Podwysockiego. Twórcość lat ostatnich Coppée-go cechuje wybitny kierunek religijno-kierka-lyczny. Wśród pisarzy i poetów współczesnej Fran-cyi Coppée mocą talentu zajął jedno z przodują-cych stanowisk.

Zderzenie się statków. Z Tulonu donoszą: Tor-podowiec „D'Iberville“ zderzył się skutkiem tego, iż obrał fałszywą drogę z jachtom, należącym do księcia Monaco. Nikt nie odniósł obrażeń. Oba okręty sprowadzono do arsenału, celem naprawienia uszkodzeń.

Pożar księgarni wydawniczej. Z Nowego Jorku donoszą: Włoki pożar zniszczył zupełnie biuro i magazyny sławnej księgarni wydawniczej Harpe-ra w Nowym Jorku. W ogniu zginęło około 15.000 rękopisów, między innymi bardzo cenne rękopisy Marka Twaina, Howella i Maryi Wikins.

Katstrofa kolejowa pod Contich. Z Brukseli donoszą do pism berlińskich. Na wieść o katastrofie na stacji Contich udało się tam z Antwerpil mnóstwo złodziei i innego rodzaju rzezimieszków w celu ograbienia ofiar tego wypadku. Wobec tego zabawca musiano żandarmeryę z całego okręgu, aby otoczyła silnym kordonem miejsce katastrofy. Zanim to się stało, okradziono wielu zabitych i ran-nych. Według dotychczasowych obliczeń wynosić będzie kwota odszkodowań, która ofiarom katastrofy zapłacić musi rząd belgijski, jako właściciel tej linii kolejowej, co najmniej 16 milionów franków. Dzienniki brukselskie podnoszą z wielkiem uzna-niem zachowanie się palacza i maszynisty pociągu pospiesznego, którzy mimo grożącej im śmierci po-zostali na lokomotywie i usiłowali powstrzymać po-ciąg. Sprawa nieszczęścia, zwrótnicy Vandthogen leży w szpitalu chory na zapalenie mózgu.

Błąd drukarski. Do artykułu „Zawołanie niemiecki w handlu światowym (II)“ w numerze sobotnim, zakradł się błąd drukarski. W piętnastym wierszu od początku artykułu — w zdaniu o eksporcje Au-stro-Węgier, Rosyi i t. d., zamiast: „eksport za-dnego z tych państw nie dosięga 4 milionów“ — c-ytat należy „4 miliardów“ marek.

Składki. Na sprawozdanie ziók J. Słowackiego złożył Cypryan Zahorski 24 K 50 h. Dla Tow. „Szkół ludowej“ złożył Tow. gimnasty-czne „Sokół“ w Kępcach 11 K 11 h, jako część dochodu z obchodu 117 rocznicy konstytucyi 3 maja. Na grzywnę i kosztu procesu H. Sienkiewicza złożyli: Joachim Jan Danko 5 koron, Czesław Królkowski 5, dr Kornicki 5, Franciszek Kullarski 2, Antoni Minkin-ski 2. Władysław Nowosarski 1. Wojciech Kornicki 1, Antoni Kasztelnik 1, Antoni Łuszczykiewicz 1, A. Ze-man 1, M. Myszkla 1, Stanisław Gałuszka 1, dr Iadziński 1, Tomiak Władysław 1, „Quo vadis“ od grona osób z Żywca 5 K.

Repertuar teatru miejskiego. We wtorek „Gdy umarli obudzili się“. We środę „Z dobrego serca“ i „Pan Geldhab“. We czwartek „Król Stanisław August“. W piątek „Cavalleria rusticana“ i „Pajace“. W sobotę „Karjerowicz“ (występ A. Siamaszi). W niedzielę pop. „Kościuszko pod Racławicami“; wie-czoś „Car Samozwaniec“. Z kalendarza. We wtorek 26 maja: Filipa w i Za-charyasza b.; w środę 27 maja: Bedy w. d. k. i Jana p. m.; w czwartek 28 maja: Wniebowstąpienie P. J. i Augusta. Wschód słońca 26 maja o godzinie 3 min. 42, zachód o 7 m 31; długość dnia 15 godzin min. 49.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierw-sorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmo-nie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Ograbienie sklepu jubilera.

W Krakowie znowu zaszędł fakt niestychanie śmiałego włamania do sklepu jubilera, włamania przypominającego żywo okradzenie kantoru braci Eibenschützów z jesieni roku zeszłego.

Mianowicie ubiegłej nocy z niedzieli na ponie-działek, okradziono sklep jubilera p. Wilhelma Kreng-la przy ulicy Grodzkiej l. 29.

Podług zabranych przez nas informacji sprawa przedstawia się jak następująca.

Dzisiaj rano o godzinie 6 strozka domu l. 29 przy ulicy Grodzkiej, w którym od 35 lat mieści się sklep jubilera p. Krengla, zauważyła przy otwie-raniu bramy, że zamek w bramie się zaciął, wskutek czego bramy nie można otworzyć. Gdy wszelkie usiłowania otwarcia bramy kluczem nie odnio-sły skutku, zamek oddito siekierą, dopiero potem można było bramę otworzyć, co wskazywało że ktoś operował w nocy przy zamku bramy. Następnie stróżka udała się na pisawcę piętro w celu uprzątnięcia lokalu zajmowanego przez Towarzystwo asekuracyjne „The Grasham“. Wszedłszy do pierwszego frontowego pokoju stróżka ze zdumieniem ujrzała ogromny nieład w biurze, a na środku pokoju duży otwór wybity w podłodze, na której leżały kawałki posadzki wyłupanej dłu-tem i cegły wyjęte ze sklepienia. Przez środek otworu leżała mała ale mocna deszczulka, a do niej przymocowany długi i gruby przewróżek, który koń-cem spierał się na podłodze sklepu p. Krengla. Przez otwór w podłodze widać było mimo ciemności z powodu zamkniętych okiennic, nieład w sklepie, porzucane pudełka z biżuterją i t. p. Przerazona tem co zobaczyła stróżka poszła z doniesieniem do właścicieli kamienicy, tymczasem przyszedł do swego sklepu p. Krengel, który gdy otworzył drzwi główne od ulicy i okiennic, ujrzał przerażający obraz spustoszenia. Ujrzał więc liukę zwisającą się od sufitu, na ziemi otwarty parasol wypel-niony ramowiskiem oraz rozbitą żelazną kasę wertheimowską, z której przecho-wywany przez noc, cały drogienny towar zabrali złodzieje. Spustoszenia dopełniały otwarte gablotki i porzucone po podłodze wypróżnione pudełka z biżuterją.

P. Krengel zawiadomił o kradzieży natychmiast policję, a na miejsce wypadku przybył wnet komi-sarz pol. p. Krupiński, oraz inspektorowie pol. pp. Bronisław Karcz i Mohr w celu śledztwa.

Rabunek sklepu podług naczynych dochodził do-konany został, jak następuje: Sprawy, bo ich mu-siało być kilku, prawdopodobnie wczoraj pod wie-czoś, dostali się, otworzywszy drzwi dorobionym kluczem, do biura Tow. „The Grasham“ i na pie-trze nad sklepem p. Krengla, a znając widocznie rozkład ubikacji, zabrali się do „działa“. Tak samo jak u Braci Eibenschützów, złoczyńcy wywier-cili w podłodze świdrami dziury w posadce, wy-jęli posadzkę i dętami wyłupali cegły sklepienia. By zaś spadające rumowisko nie zwracało uwagi hałasem, złodzieje urządzili się bardzo dowiecnie. Oto pod otworem (pod sufitem sklepu) umieścili otwarty parasol, do którego wpadło wyrąbane ru-mowisko. Gdy otwór był dostatecznie szeroki, złoczyńcy spuścili się do sklepu po linie, która przy-nieśli z sobą. W sklepie rozbił kasę wertheimow-ską i zabrali z niej towar i gotówkę. Po „opoz-rządzeniu“ sklepu tą samą drogą wydostali się na górę i wyszli na ulicę, uszkażając zamek w bra-mio.

Podług obliczeń p. Krengla, szkoda, jaką poniósł przez kradzież, dochodzi do 40.000 koron, w tem gotówki 1200 koron. Złodzieje zabrali głównie bry-lanty i inne drogie kamienie, bądź będące już w oprawie, bądź same kamienie. Pierścionków złotych z drogiemi kamieniami wzięto przeszło 300, prócz tego mnóstwo złotych zegarków, kolij perłowych i koraliowych, broszek, kołczyków bransolet. Złodzieje należeli widocznie do znawców, gdyż zostawili nie-uknięte całe masy tań

to sala sądowa przepelniona. Przybyło kilku za-
wieszających dziennikarzy. Rozprawie przewodniczył
radca Schneider, jako wotant zasiadają radcy
Zucki i Hlaszewicz. Oskarża zastępcę prokura-
tora Kuleczycki. Bronią: dr Jurkiewicz
(Siebauera), dr Boral (Waldeckera), dr Dwer-
nicki (Radkowskiego). — Jako znawcy zasiadają
trzej sądownicy stanowiący dyrekcyi kolei
państwowych.

Przed przesłuchaniem oskarżonych zabrał głos
dr Dwernecki i podniósł, że znawcy powołani
zostali wbrew przepisom procedury. Zdaniem obroń-
cy, nie jest właściwem, aby fungowali znawcy z tu-
tejszej dyrekcyi kolejowej, która w tej sprawie jest
interesowana moralnie i materialnie. Wniósł po-
wołanie znawców z poza tona dyrekcyi kolejowej
w Stanisławowie, a znawcę rachunkowego z poza
zawodu kolejowego.

Zastępca skarbu kolejowego, p. Ertl, podniósł,
że stanowiącymi dyrekcyą nie jest interesowana,
tylko skarb państwa — areszt saden ze znawców
z tą sprawą nie miał nie wspólności i nie miały
racji pokrywać rzekomych przewinień dyrekcyi. —
Trybunał po dłuższej naradzie odmówił wnio-
skom obrońcy.

Nastąpiło przesłuchanie Siebauera, któ-
ry oświadczył, że zupełnie nie poczuwa się do
winy. Przedstawił obszernie curriculum swego
życia, przedstawił oskarżony stosunki w sekcji kon-
serwacyi stanowiącej, której był naczelnikiem.
Obowiązki sekcji były olbrzymie, pracy bardzo wiele,
a sił niezmiernie mało. Według instrukcyi naczelnik
jest za wszystko odpowiedzialny, co byłoby mo-
żliwym tylko wtedy, gdyby doba miała 48 godzin.
Musiał więc w zastępstwie powierzać nadzór innym.
Bliro rachunkowe oddał p. Walicze, do którego miał
wielkie zaufanie; tymczasem p. K. zniszczył tabele
wymiarowe co do dostaw Wahlenowej.

Przewodniczący: W jakim celu mógł p.
K. zniszczyć te tabele? Oskarżony: Znalazłem
u niego kilkanaście aktów niezadowolonych i prze-
dłożyłem je komisji ministerjalnej na dowód, jak
Kallita opieszałe urzędował. Oprócz tego przy kon-
trze skontrolowano różne nierozważności popełnione
przez Kallitę. Przew.: Kto miał interes w usunie-
ciu tabel wymiarowych co do dostaw Wahlenowej,
oddanych Kallicie przez Radkowskiego? Osk.: Twier-
dzenie Kallity, jakoby jej zabrał, jest nieprawdziwe.
Są dwie alternatywy, że ktoś, kto miał w re-
ku tabelę — fałszował wykaz. To pismo Kallity...
Przew.: Ale pan podpisał. Pan sądzi, że stekiera
zginęła między Kallitą a Radkowskim. Osk.: Tak.
Obrońca dr Boral: Ale prokurator nie oskarżył
Kallity. Przew.: Stwierdzam, że urzędnicy wy-
rażali się o asystencie Kallicie jak najlepiej, nie za-
rzucali mu żadnej niedbalstwa w urzędowaniu, chy-
ba tylko pewną ociężałość. Proszę mi tylko powie-
dzić, dlaczego pan obdarzał, natomiast tak wielkim
zaufaniem i względami Waldeckera i Radkowskie-
go? Osk.: O Waldeckera miałem jak najlepsze
wyobrażenia, był zdolny, zamożny, a Radkowski
należał do najdelikatniejszych biurowców w dyrek-
cyi. Przew.: Dlaczego pan nie rozdzielał równo-
miernie agend, tylko zadziorniście dla siebie zatrzy-
mywał wszystkie, a pominięciem swego zastępcy p.
Metha? Osk.: Jako naczelnik odpowiedzialny, mu-
siałem o wszystkim wiedzieć, a jeżeli czasem ro-
biłem uwagi zastępcy, to dlatego, że wydawał za-
rzadzenia bez mojej wiedzy.

W dalszym ciągu przesłuchania przewodniczący
zapytał oskarżonego, skąd czerpał fundusze, które
następnie lokował w kasach. W stanowiącej
Kasie oszczędności włożył mianowicie w ciągu paru
lat 16.000 kor., a wyjął tę kwotę w lipcu 1907
roku. W Banku hipotecznym, w dzień po wyjściu
tej kwoty, p. Siebauera złożyła 24.000 koron.
W Banku mieszczańskim w r. 1907 złożyła pani
S. 15.3000 kor., które wyjęła w lipcu.

Oskarżony: Pobierałem ostatnio rocznie oko-
ło 10.000 koron — żyłem skromnie, nie żyłem
nad stan, utrzymywanie nie byłem. Wziąłem posag
16.000 koron, z kolei Albrechtowskiej otrzymałem
6.000 koron, z assekuracyi 4.000 koron; żona ro-
biła znaczne oszczędności. Przewodniczący:
Dyrektor p. Festenberg oświadczył, że kto wycho-
duje tak dzieci, jak pan, nie mógł zrobić oszczęd-
ności. Oskarżony: A p. Festenberg mógł robić
oszczędności? Nikt mu za złe tego nie ma. —
P. Ertl: Ale p. Festenberg ma rocznie 20.000
koron i dwoje dzieci. Oskarżony: A posag dla
córek? P. Ertl: Jeszcze jej nie wydał. Przewo-
dniczący: Dziwnym zbiegiem okoliczności, chw-
liki lokacji kapitałów zgadzają się z czasem wyplat
kolejowych przedsiębiorcy Wahlenowi — jak nam to
pan wytłumaczy? Oskarżony: Proszę wysokiego
trybunału przyjąć do łaskawej wiadomości, że to
stanowczo nie ma z tem związku. Te dwie rzeczy
nie stoją w żadnej z sobą styczności.

W dalszym ciągu przesłuchania oskarżony przed-
stawił, że na podstawie preliminarza, który sam
wypracowywał, zamówienia na dostawy robiła dy-
rekcyja. Materiał odbierał Radkowski, a następnie
epreż R., także Waldecker. Mieli oni obowiązek
uwiadomić, że materiały nadzór, nigdy jednak te-
go nie robili i szli wprost do p. Kallity, gdyż nie
było tajemnicą, że K. zastępuje go przy odbiorze.
Oskarżony zapiera, jakoby stwierdził, że rachunek
Waldeckera nie zgadza się z odebranym materiałem.
Siebauer: To nieprawda. Przed komisją mini-
sterjalną byłem tak zdeprymowany, że przyznałem
się do tego. P. Kallita z ministerstwa traktował
mnie bardzo opryskliwie, nie wiedziałem, co robię.
Przew.: A co było z brakiem w szynach? Sie-
bauer: Byłem skonsternowany wynikiem skontrola.
Zresztą do szyn się nie mieszałem. Zaczęłem robić
dochodzenia. Przew.: Czy nie lepiej było zosta-
wić to dyrekcyi. Siebauer: Dyrekcyja zazwyczaj
nie spieszy. Przew.: Gdyby pan był powie-
dził, że chodzi o braki na dziesiątki tysięcy, toby
była się pospieszyła.

Na tem odczono rozprawę do poniedziałka.

stwierdzone, że wywóz wyrobów przemysłowych z
tych krajów, zwłaszcza na półwysep bałkański,
stałe się wzmaga i że rokuje dalszy jeszcze po-
myslny rozwój.

Budapest, 25 maja. Pszenica na kwiecień 11:82 do
11:33, pszenica na maj 10:13 do 10:14, pszenica na pa-
ździernik 10:13 do 10:14; żyto na kwiecień — do
—, żyto na maj 18:93 do 18:94, żyto na październik
8:69 do 8:84; owies na kwiecień 7:12 do 7:14, owies na
maj 6:69 do 6:90, owies na październik 6:58 do 6:59;
kukurydza na maj 6:61 do 6:62; rzepak na sierpień
17:80 do 17:90.

Oferty mierne, chęć kupna mierna, usposobienie spok.;
pochmurno.

Kronika lwowska.
Lwów, 25 maja.

Wybory do Rady miejskiej. Jak już donieśli-
śmy wczoraj telefonicznie, skrutynum ściślejszych
wyborów do Rady miejskiej zostało w sobotę u-
kończono. Wybrano potrzebną ilość radnych, wobec
tego nie będzie, jak zrazu przewidywano, trzecich
wyborów. Przy pierwszych wyborach zdołano wy-
brać 34 radnych na 6 lat, a 4 na 3 lata. Obecnie
wybrano 16 na 6, a dwóch na 3 lata. Lista
nowych radnych na 6 lat jest następująca:

Abrysowski Julian, kupiec; dr Aschkanaza To-
biasz, adwokat; Bardasz Ferdynand, kupiec; Bartoń
Angelo, dyr. banku; Bojser Jakób, aptekarz; Bie-
necki Aleksander, cukiernik; Bilwin Stanisław, sta-
radca skarbowy; Cichulski Władysław, kupiec;
Czarnecki Włodzimierz, kupiec; Dziwiński Placyd,
prof. politechniki; dr Głębicki Stanisław, prof.
Uniw.; Getritz Aleksander, introligator; Hawranek
Gustaw, kupiec; dr Horowitz Marcin, przemysto-
wlec; Ilnatowicz Jan, kupiec; dr Janik Michał,
prof. szkoły realnej; Jaworski Kornel, dyr. szkoły;
Kroch Jakób, budowniczy; Lewicki Aleksander, kup-
iec; Lewicki Bolesław, naczelnik assekuracyi krak-
owskiej; dr Lilien Edward, adwokat; dr Lisiewicz
Aleksander, adwokat; Lityński Michał, dyr. szkoły
realnej; Markiewicz Stanisław, kupiec (umarł zaraz
po wyborach); Marech Stanisław, komisarz kolej-
j; dr Omniański Stanisław, adwokat; Ohly Ferdynand,
sekr. Izby rzemieślniczej; Olaszewski Józef, dyrektor
„Ligi przemysłowej“; Pawlewska Bron., prof. Poli-
techniki; Philipp Edmund, radca sądowny; Platowski
Stanisław, krawiec; dr Płonicki Zdzisław, urzędnik
prokuratorcyi skarbu; dr Przygodzki Jan-
usz, urzędnik Wydziału krajowego; Riedl Edmund,
kupiec; dr Rutowski Tadeusz, poseł na Sejm kraj-
owy; dr Rucker Jan, fabrykant; Schleyen Artur,
budowniczy; dr Schleicher Filip, adwokat; Siliwiski
Hipolit, budowniczy; Soleski Jan, dyrektor szkoły;
Sklepiński Karol, aptekarz; dr Starzewski Józef,
dyrektor szpitala powszechnego; Schneider Adam,
radca prokuratorcyi; Thorn Maksymilian, przemysto-
wlec; Tospier Szymon Michał, właśc. restauracyi;
Traczewski Witold, kraj. inspektor rolnictwa; Wsze-
lak Józef, przemysłowiec; Wixel Jakób, kupiec; Za-
wojski Michał, oficyał pocztowy; Zgorski Juliusz,
aptekarz.

Na 3 lata zostali wybrani: Garczyński Stefan,
komisarz skarbu; Szafranski Ludwik, stolarz; Scep-
per Antoni, starszy rewident kolejowy; dr Piasecki
Eugeniusz, lekarz; Wallek Alojzy, urzędnik Tow.
kredytowego ziemskiego i Wollisch Zygmunt, kup-
iec.

Wiec akademicki w sprawie potrzeb uniwersy-
tetu lwowskiego odbył się w sobotę wieczór w o-
becności rektora i kilkunastu profesorów. Po wy-
głoszeniu pięciu referatów, uchwalono szereg rezol-
ucyj i postanowiono opracować szczegółowy memo-
ryał, przedstawiający i uzasadniający żądania mło-
dzieży i doręczony go przez specjalną deputacyę rzą-
dowi i Kolu polskiemu. Nakoniec zabrał głos re-
ktor Dembiński, podkreślając życzliwość senatu do
atuznych żądań młodzieży, które są także postula-
tami samego senatu i wskazując na to, że nie-
które z tych postulatów są już w stadium zaspoko-
jenia.

Za pochwalenie czynu Syczyńskiego. Czytamy
w dziennikach lwowskich: Prokuratorcyja państwa
zarządziła dochodzenie przeciwko kilku Rusinom w
Kabusin, którzy mieli publicznie pochwałać zamor-
dowanie namiestnika. Śledztwo toczy się przeciwko
lekarzowi Kurcowi, wybranemu niedawno posła-
w do Sejmu, przeciw proboszczowi ks. Petrusiewicz-
cowi, 2 sędziom Feiglowi i Szczerbatiukowi, tu-
dzież przeciw ruskiemu klerykowi o przestępstwo
z § 305 u. k.

Dr Iwan Franko, chory obłożnie od dłuższego
czasu, znajduje się obecnie w stanie beznadziej-
nym. Chory jest na nerwową chorobę psychiczną,
a nadto pojawił się paraliż poszczególnych orga-
nów.

Z Rosyi i zaboru rosyjskiego.

Wiec wszechsłowiański.
Petersburg. Dzisiaj przybywają tutaj czterej
reprezentanci Słowian austriackich mianowicie
prezes klubu czeskiego Kramar, Słoweniec
dr Hribar i Starorusini Hlibowicki i Markow oraz
15 słowianofilów rosyjskich, aby zaprosić przy-
wódców słowiańskich do Pragi na wstępną kon-
ferencyę o wszechsłowiańskim kongresie jaki
się odbędzie w r. 1909 w Rosyi. Dzienniki po-
rannie witały przybywających w serdecznych
artykułach wstępnych, podnosząc znaczenie so-
lidarności słowiańskiej. Wczoraj jako w wigilię
przybycia delegatów odbyło się zgromadzenie
pod przewodnictwem metropolity Flawiana (!)
w którym wzięli udział reprezentanci
najwyższych sfer duchowieństwa i przywódcy
ruchu słowiańskiego.

Cztery wyroki śmierci.
Petersburg. (Telegram Pet. Ag. tel.) Sąd wo-
jenny ukoił wczoraj proces przeciw jednemu
członkowi organizacji bojowej socy-
alno-rewolucyjnej, którym zarzucono
szereg aktów terrorystycznych, jak na przykład
zamordowanie prokuratora wojskowego Pawła
i szefa głównej administracyi więzień Ma-
kymowskiego, szefa wybojskiego więzienia Iwa-
nowa, oraz szereg innych aktów teroru zamie-
rzonych, które jednakże udaremnił, między
innymi zamierzone zamordowanie ministra spra-
wiedliwości, czterech oskarżonych zostało ska-
zanych na śmierć przez powieszenie, czterech
na roboty przymusowe, dwóch na osiedlenie, je-
dnego oskarżonego uwolniono.

Trwoga przed balonami.
Londyn. Do Pall-Mall Gazette* donoszą z Pe-
tersburga: Rząd rosyjski, który od dłuższe-

go czasu z wielką uwagą śledził postępy a-
eronautyki za granicą, zebrał obecnie
osobom prywatnym wszelkich prób
i doświadczeń w tej dziedzinie. Wed-
ług tego rozporządzenia, nie wolno nikomu,
z wyjątkiem upoważnionych do tego osób wojs-
kowych — ani budować balonów lub innych
machin powietrznych, ani odbywać wlotów temi
machinami. Zakaz ten wydano wyłącznie ze
względu na bezpieczeństwo rodziny
carskiej. W kołach dworskich i rządowych
powstała bowiem obawa, że terroryści mo-
gliby użyć balonu do wykonania za-
machu na rezydencyę carską. Wobec
tego także znany rosyjski aeronauta Tatarow,
który zajęty był obecnie ulepszeniem konstruk-
cyi swego balonu sterowego, zmuszony jest za-
niechać dalszej pracy w tym kierunku.

Nowy generał-gubernator Moskwy.

Petersburg. Krążą pogłoski, że wielki książę
Włodzimierz ma być mianowany generał-
gubernatorem Moskwy w miejsce gene-
rała Herschelmana, który ma ustąpić z powodu
licznych nadużyć. — W sprawie tych nadużyć
zgłoszono już interpelacyę w Dumie.

Napad na Millukowa.

Petersburg. Z powodu napadu na posła Mi-
liukowa wszystkie stronnictwa wyraziły mu
swoje współczucie i obronienie na ten napad.
Równocześnie postanowiono bojkotować dzien-
nik „Ruś“.

Na granicy perskiej.

Petersburg. Namiestnik Kaukazu doniósł
ministrowi spraw zewnętrznych, że ze względu
na zobowiązanie, nadeszłe ze strony rządu
perskiego, uważa za rzecz możliwą spełnić żądanie
szefa wojsk rosyjskich na granicy perskiej gen.
Sznarskiego, to jest przedłużyć termin do
spełnienia żądań o 15 dni, jeżeli car na to się
zgodzi. — Car przyjął to sprawozdanie i wydał
rozkaz, aby zawiadomić o tem rząd perski przez
rosyjskiego zastępcę w Teheranie.

Rewizyta carska.

Londyn. Do „Daily News“ donoszą z Paryża,
że wkrótce po wizycie prezydenta Fallièresa
w Petersburgu przybędzie z rewizytą
do Paryża.

Z Rady państwa.

(Telegramy „N. Reformy“ z dnia 25 maja.)

Wiedeń. Posiedzenie Izby posłów rozpoczęło
się po godzinie 3. — Odbywa się odczytywanie
wypływu.

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby po-
selskiej, które rozpocznie się o godzinie 3 po
południu, przemawiać będzie jeszcze minister
spraw wewnętrznych Bienert, a po nim
wiceprezes Kola, poseł Stapiński. Następnie
dyskusya zostanie zamknięta i przemawiać
będą mowcy generalni: pos. Malachowski „con-
tra“, pos. Masaryk „pro“. Po zatwierzeniu
wniosku ruskiego przyjdzie pod obrady inny
jeszcze wniosek nagły Rusinów w sprawie za-
bicia chłopca Kahańca.

**Telefoniczne i telegraficzne
wiadomości „Nowej Reformy“
z dnia 25 maja.**

Wiedeń. Cesarz udzielał dziś audyencyj
w Burgu.

O nowy dworzec w Krakowie.

Wiedeń. Bawią tu prezydent miasta Krakowa
dr Leo i wiceprezydent Sare. Odbyli oni dziś
wraz z prezesem Kola p. Głębickim i posłami
krakowskimi konferencyę z ministrem kolei
Derschatta. W konferencyi tej, w której wzięli
udział także i szefowie sekcji z ministerstwa
kolejowego i skarbu, omawiano sprawę bu-
dowy nowego dworca kolejowego
w Krakowie. Jak słychać, wysłana jeszcze
zostanie komisya, która ma zbadać miejsce wy-
brane pod nowy dworzec krakowski.

Odrzucona dymisya.

Wiedeń. Jak donoszą z dobrze poinformowa-
nej strony, ukaza się dziś lub jutro pisma od-
rzućne cesarza, odrzucające podanie o dymisye
ministrów wspólnych Aehrenthala i gen.
Schoenaicha. Równocześnie zwolane zosta-
na delegacye na 18 września r. b.

Oświadczenie Gessmanna.

Wiedeń. Minister Gessmann przemawiał wczoraj
na zgromadzeniu w Oberhollenbrunn i oświad-
czył, że w sprawie uniwersyteckiej stronnictwo
chrześcijańsko-socyalne nie chce naruszyć wol-
ności nauki i wiedzy. — Co do innych spraw,
to domaga się uregulowania plac oficerskich i
reformy regulaminu. Zebranie przyjęło doty-
czą rezolucyę.

Kompromis z Watykanem.

Wiedeń. „Mittagszeit“ donosi, że Watykan
oświadczył gotowość do pogodzenia się na od-
wołanie nuncjusza mgr. Belmonta, pod wa-
runkiem, jeżeli równocześnie odwołany zostanie
także obecny poseł austro-węgierski przy wa-
tykanie hr. Secsen i to z powodu sprawy prof.
Feilboga.

Konferencya w sprawie cukru.

Wiedeń. Dziś odbyła się konferencya w spra-
wie cukrowej. W konferencyi tej wzięli udział
między innymi posłowie Battaglia i Gall
oraz zastępcy przemysłu cukrowniczego.

Protest czeskich socyalistów.

Praga. W dniu wczorajszym odbyło się tu
wielkie zgromadzenie socyalistów czeskich, na
którem przemawiali posłowie Soukup, Nemeš
i Czerny. Wszyscy trzej mówcy potępiali zabu-
rzenia i napady na Niemców, wywołane przez
narodowych socyalistów czeskich pod wa-
dzą posłów Kiofacza i Baxy. Zaburzenia te
wyrażają znaczną szkodę narodowi czeskiemu
w dziedzinie ekonomicznej, hańbią imię czeskie
wobec zagranicy. Zgromadzenie przyjęło w końcu
zredagowaną w tym duchu rezolucyę.

Burza gradowa.

Praga. Z okolic nad dolną Łabą w Czechach,
słynnych z produkcji zboża i owoców, nade-
choda wiadomości o wielkich burzach grad-
owych, które spustoszyły 80 procent wszystkich
pól i ogrodów. Grad zniszczył wszystkie zboża
i zawiązki owocowe, a towarzyszące mu trąby
powietrzne wyrządziły ogromne szkody także
w lasach.

Zaburzenia w Karlsbadzie.

Karlsbad. Czesko-narodowi socyalisci próbo-
wali, mimo zakazu, urządzić wczoraj zgromadze-
nie w „Czeskiej besedzie“. Niemcy, którym rów-
nież zabroniono odbycia zgromadzenia, próbo-
wali wtargnąć do „besedy“, przy czem zranio-
ny został Niemiec buchalter, Józef Kasper, co
wywołało wśród Niemców takie wzburzenie, że
poczęli rzucać kamienie do okien lokalu „besedy“.
Staroście powiadomili się wreszcie uspokoić
dum. Wczorajem próbowano urządzić ponownie
demonstracyę przed „besedą“, jednakże policya
nie dopuściła do demonstracyi.

Karlsbad. Wczoraj przyszło tu do krwawych
zaburzeń między Czechami a Niemcami. Czesi
zamierzali odbyć tu zgromadzenie w sprawie
języka urzędowego, na co Niemcy odpowiedzieli
zwolaniem takiego samego zebrania niemieckie-
go. Gdy policya z obawy przed starciami za-
bronila odbycia obu zgromadzeń, Czesi zgroma-
dzili się w „Besedzie“ na podstawie paragrafu
2-go. Wówczas Niemcy usiłowali rozbić to ze-
branie i wtargnęli do „Besedy“. Jak twierdzą
po stronie niemieckiej, jeden z Czechów dobył
noża i zranił nim ciężko buchaltera Niemca
z firmy Mattoni, Kaspera. Niemcy z zemsty za
to wybili okna w „Besedzie“ i odstąpili do-
piero, gdy policya natarła na nich.

Strajki masarskie.

Grac. Przed trzema tygodniami postanowili
rzeźnicy nie dopuścić do sprzedaży mięsa w nie-
dzielę tak długo, jak długo władza nie uregu-
luje w odpowiedni sposób spożycia niedziel-
nego w przemyśle masarskim. — Gdy wczoraj
dwaj rzeźnicy otworzyli sklepy, zjawili się przed
sklepiami 60 czeladników masarskich i wśród
obieg wrzucili do sklepów zapalone ognie, pożar
jednakże ugaszono. — Demonstranci rzucali do
sklepowi flaszki, napełnione terpentyną i zgnite
jaja. Straż rozpedziła zebranych i przywołała
policya. — Policya musiała kilkakrotnie dobyć
szabel.

Budapeszt. Z powodu napadu w sobotę na
sklep masarski, przyczem strzałami z rewolwe-
rowi jedną osobę zabito, a dwie ciężko raniono,
obóz strajkowy pomocników masarskich został
dziś rozwiązany.

Zamieć śnieżna w maju.

Berno (szwajcarskie). Wczoraj nawiedziła bur-
za ze śniegiem całą szwajcarską wyżynę
na północ, od Alp. Burza ta zniszczyła
w zachodniej Szwajcaryi winnice i
doszła wczorajem do jeziora Zurychskiego. Szko-
da jest wszędzie bardzo znaczną. Śnieg
opadł prawie przez 12 godzin padł jest ciężką
kłęską dla zasiewów i dla winnic, które po
większej części uległy zniszczeniu. Połączenia
telegraficzne i telefoniczne przerwane. Ruch
kolejowy miejscami niemożliwy. Było także
kilka wypadków nieszczęśliwych z ludźmi.

Podróż Alonsa XIII.

Berlin. Do „Magdeburger Zeitung“ telegra-
fują z Madrytu: Królowska para hiszpańska
wyruszy w podróż do Wiednia dnia 16 sierpnia.
Jadąc drogą przez Paryż i Berlin, przybędzie
do Wiednia dnia 20 sierpnia.

Fallières w Londynie.

Paryż. Prezydent Fallières wraz z mini-
strem spraw zagr. Pichonem, odjechał dziś o
godz. 7 i pół do Londynu.

Starcia socyalistów.

Paryż. Około 15.000 socyalistów i re-
wulucyonistów, wśród nich wielu depnto-
wanych i radców municypalnych, urządziło wczoraj
na ementarzu pod „murem sfederowanych“
demonstracyę. Na czele pochodu, który
śpiewał pieśń międzynarodową, niesiono czer-
wony sztandar. Na ementarzu odśpiewano
pomnik autora pieśni międzynarodowej, Pot-
tiera, przyczem wygłoszono kilka mów. Mię-
dzy zjednoczonymi i niezawisłymi socyalistami
przyszło do nieznacznego starcia. Niezawisli
oddalił się pod osłoną policyi.

Bomba w kościele.

Corunia. W konfesjonale kościoła św. Je-
rzego podczas mszy św., na której byli obecni
żołnierze, eksplodowała bomba. Dwaj
żołnierze odnieśli poranienia od odłamków kon-
fesjonalu. Powstała panika, wiele osób ze-
mdlało.

Zajścia w Casablance.

Madryt. Minister spraw zagranicznych oświad-
czył w senacie, w odpowiedzi na wywoły wielu
mówców na temat ostatnich zajść w Casablance,
że wojska hiszpańskie w Casablance ogra-
niczają się tam do wypełnienia w godny sposób
zadania, jakie im przypadło na podstawie aktu
z Algeciras. Zajścia, jakie się wydarzyło w Ca-
sablance, jest przedmiotem śledztwa, które jest
prowadzone z całą bezstronnością. Honor wojs-
ka hiszpańskiego jest wyższym od wszelkich
zarzutów.

Lista cywilna.

Lizbona. Minister skarbu przedłożył Izbie pro-
jekt ustawy, ustalającej listę cywilną kró-
la Manuela na 365 kontos-reissów. — Podobnie
wysoką była także lista cywilna króla Carlosa.
Projekt ustawy reguluje także sprawę zali-
czek, udzielonych przez skarb państwa domowi
królewskiemu.

Katastrofa w powietrzu.

Nowy Jork. Według doniesienia z Kalifornii,
okręt powietrzny „Great Morell“ spadł pod-
czas jazdy próbnej z wysokości 300
metrów. Okręt ten na długości 450 stóp, a
balon jego miarę 50 tysięcy stóp sześciennych
gazu. Balon, jak donosi dziennik „Sun“, pękł
nagle, a statek, w którym znajdowało się

dwadzieścia pasażerów, opadł powoli do
wysokości 75 stóp ponad ziemią, poczem balon
nakrył statek i opadł na ziemię —
grzebiąc pod gruzami podróżnych. Siedm osób
zginęło, inne odniosły ciężkie obrażenia.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:
Michał Konopiński.

NADEŚLANE.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od
redakcyi).

Dla dzieci Najwybitniejszy środek odżywczy dla zdrowych i słabowitych, powoli się rozwijających dzieci każdego wieku. Wpływa korzystnie na rozwój mięśni i kości, zapobiega i usuwa, jak żaden inny środek, biegunkę, wymioty, nietylko jelit i t. d. 3525 5 s

„Der Säugling“ („Niemowlę“), pouczająca książeczka, do otrzymania za darmo w handlach lub u firmy R. Kufek, Wiedeń, I.

Za dusze 6 p.
Grzegorz Maciej Grzybowski
prof. szkoły realnej
zmarłego dnia 25 maja 1889 r.
oraz żony jego
Antoniny z Heinrichów
zmarłej dnia 22 grudnia 1907 r.
odbędzie się Msza święta żałobna w kościele
św. Mikołaja dnia 27 maja b. r. o godz. 7 rano.

Podziękowanie.
Wszystkim tym, którzy wzięli udział w pogrzebie ś. p. meza mego, jak Przewielebnemu Duchowieństwu, Świętej Radzie gminnej w Czarnej Wsi, Cechowi majstrów szewskich, zasylam na tej drodze serdeczne podziękowanie.

Antonina z Sikorskich Pietrzykowska.
bilansista, pierwszorzędną siłą
wiedzy ze znajomością korespondencyi
przemysłowej w języku polskim i niemieckim,
znajdźcie stałą posadę w pierwszorzędnym zakła-
dzie przemysłowym w Krakowie.
Zgłoszenia pod 2906 przyjmuje Administracya
„N. Reformy“ 2906 1 4

Kto ten Malinowskiego.
Ta firma wyrobila prawdziwie przestuzozonem mydla toaletowe. Mydla alkaliczne, silnie przestuzozonem, niszczą skórę, gdyż odbierają jej naturalny tłuszcz. Mydla Malinowskiego pozostawiają w skórze tłuszcz, przez co osłaniają ją i udelikatniają cerę.

Do nabycia w renomowanych składach. 2987 11 0

Zakład wodolecznicy i sanatorium specjalizacji chorób nerwowych Dra Kupczyka. Ulica Szulskiego L. 11.

Zakopane Liliana pokoje en pension 8—12 kor. Gal. Wodociągi, - Kanalizacya. - Telefon

Cieplice Trzczyńskie
Dr S. Filipkiewicz
ordynuje jak lat ubiegłych.
Broszury w księg. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Podajemy do publicznej wiadomości, iż w każdą niedzielę począwszy od dnia 24 maja b. r. nie będziemy wypiekać świętego pieczywa, raczy przeto Szanowna Publiczność zaopatrzyć się w pieczywo w sobotę.

Cech piekarzy białego pieczywa.

Dr Ignacy Better
ordynuje 2718 5 17
w Krynicy, willa „Trzech róż“.

Zakopane Krupówki, nr 78 (w ogrodzie) „Hygea“ Pensjonat dyetetyczny i Zakład wodolecznicy od 6 do 12 koron. Właścicielka: Marya Turzyma.

Jawerze Śląsk austr.
Dra Z. CZOPA
od r. 1895 stale tamże ordyn.

Pensjonat i Zakład leczniczy
dyetetyczno fizyczny w rodzaju sanatorium. Hydropatya, kąpiele borowinowe, gazowo węglowe, solankowe, igliwowe, świetlne etc. Inhalacye, elektrycznacya, masaż, klimatyka. Kuchnia wykwinna, także jarska. Ceny od K 8 wwyż. Przyjmuje też eksternistów. Automobil-omnibus na stacyi w Jaworzcu i w Bielsku. 2814 3 0

Gielda.
Wiedeń, 25 maja. (Tel. „N. Ref.“). Zamknięcie o g. 8.

| |
|---------|
| Akcyje: |
|---------|

†
Za duszę s. p.
Feliksa Rebena
c. k. radcy sądowego,
jako w drugą rocznicę śmierci, od-
prawionem zostanie we środę dnia
27 maja o godzinie 9 rano w ko-
ściele OO. Franciszkanów
Nabożeństwo żałobne
na które Krewnych, Przyjaciół i
Znajomych zaprasza.
2905 Wdowa z dziećmi.

Pracownia sukien
Elżbiety Banachowskiej z Warszawy
prezentowana na ul. Niecają 5, II p. 2900 1 3

Do wynajęcia od 1 lipca
Mieszkania składające się:
1) z 3 pokoi, przedp., kuchni, łazienki z wszel-
kimi wygodami.
2) z 2 pokoi, przedp., kuchni, wszelkie wygo-
dy, z elektrycznym oświetleniem, słiczny widok.
Wiadomość na miejscu róg ul. Krowoderskiej i
Kilińskiego (Wawoj) lub plac Dominikański 1. 3, II p. 2898 1 3

Ważne dla ziemian, wł. zakładów przemysto-
wych lub tychże spadkobierców. Miałeń-
stwo dla wspólnej pracy. Ziemianin, były wła-
ściciel dóbr w Galicji wschod., obeznany z zaopatrzo-
niemi dziećmi (7-16 lat), obejmij zarząd dóbr
lub kierownictwo zakł. przemysłowego w Ga-
licji lub w Królestwie, ewentualnie ożeni się
z młodą wdową lub starszą panną łagodnego
usposobienia, posiadającą majątek ziemski;
w ostatnim wypadku dyskretna honorum poro-
czona. Zgłoszenia listowne pod: „Ziemianin“
biuro gazet Olszewskiego, Lwów. 2910

Palacz (Chauffeur)
trzeźwy, bystry, z dobrimi świadectwami, lat
30, władający biegle językiem pols. i niem.,
obeznany dokładnie z każdym rodzajem samo-
chodów (przez czas dłuższy pracował w pier-
woszorzędym warsztacie reparacyjnym w Po-
znanu) poszukuje posady. Zgłosz. pod S. P.
R. 77 poste restante Kraków. 2912 1 2

Pomocnik inżynierski do robót przy-
winięty potrzebny zaraz. Wiadomość
u K. Osiańskiego w Wadowicach.
2909 1 3

Używany wózek sklepowy
trzechkotowy na pneumatykach ma za-
bezpieczenie do sprzedania **Reim i Spół-
ka, Kraków, Rynek 37.** 2799 2 3

Panna inteligentna
młoda, z dobrego domu, obeznana z gospodar-
stwem i szyciem, poszukuje zajęcia we dworze
lub lepszym domu. „Posada 18“ poste re-
stante Biała. 2866 2 3

Pożyczki
złatwia za kondyktym i bez kondyktu dla PP.
urzedników, oficerów w ogólnosci, profesorów,
wielebnych duchowieństwa, naukowców, nota-
ryuszów, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. **Re-
prezentacja, Beamten-Verein** w Lwowie,
ul. Kopernika 1. 28. 2498 12 15

Mogę dostarczyć
600 wag. węgla drewnianego, 200 wa-
gonów obręczy drewnianych (laskowych)
i do 400.000 krzesel białych i ogrod-
wych. Wyjaśnienie udziela właściciel re-
alności Wojciech Krawczyk w Suchoj,
Nagyczertesz via Mezölabora, Węgry.
2862

WIKTOR BARABASZ
skład fortepianów, pianin i harmonium,
poleca 516 107 0
najlepsze instrumenta
firm krajowych.
Wyłączne zastępstwo fabryk Bo-
senderfera, Ehrbara, Wirtha, Ro-
tykiewicza. Zarazem najpraktycz-
niejsze krzesła do fortepianów.

Jarosławskie
znakomite rydze kiszone, wyrobu F.
Wojciechowskiego 5 kg 3 K
32 hal. 189 35 0

Kojarzenie małżeństw.
Jestem sierotą po anstr. wielkim przemysłowcu,
chrześcijanką, mam lat 35, posiadam 150.000
koron. Radabym posłużyć medycynie na pewnym
stanowisku. Zgłoszenia tylko w języku niemiec-
kim od mężczyzn poważnie rzecz biorących
pod „Vindobona“ postlagernd Gross-Kanizsa.
Anonimy pozostaną bez odpowiedzi. Dyskretna
zapewniona. 2911

Los, który może wygrać
25.000 K dostanie
ZA DARMO na żądanie

każdy kto kupuje przedmiot złoty lub srebrny
od 5 kor. u **S. ZAENNA**, przy ul. **Floryan-
skiej 1. 31 w Krakowie**, dostawcy związków
c. k. urzedników państw. Ceny bez konkurencji:
zegarek nikiel z napisem system Roskopf Pa-
tent z pięknym łańcuszkiem ztr 170, zega-
rek czarny ztr 2-—, zegarek srebrny system
Roskopf Patent ztr. 4-—, zegarek złoty system
Roskopf Patent ztr. 3-50. Budzik świe-
cący w nocy ztr. 150. Zegarek złoty ztr. 9-—,
łańcuszek srebrny ztr. 1-—. Gwarancja
4-letnia. W razie niespodobania się, wymieniam
bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia
z prowincji skuteczniam odwrotną pocztą. —
Bogato ilustrowane cenniki wysyłam darmo
i olatnie. 2740 3 10

Patenty wyjawia **J. Knöpfelmacher**, egzaminowany i zaprzys. rzeczniczk patentowy
inżynier Wiedeń, H., Praterstrasse 37.
166 38 50

**Rakiety i siatki do tenisa, piłki nożne, balony gumowe, hamaki,
krokiety i przyrządy gimnastyczne różnych systemów poleca naj-
większy wybór po niskich cenach — firma**
Stefan Porębski, Kraków
obecnie
Rynek 32 - Linia C-D.
9147 4 4

TEATR ROZMAITOŚCI
w Parku Krakowskim
PROGRAM
od 16 do 31 maja. Zmiana obrazów i komedijki co sobotę
Fenomenalny program nowości!

Nowość: Ptaszek Zuzi, farsa ze spłowanami i
taniecami iraskoto. Muzyka rozmaitych
kompozytorów. Nowa wspaniała serya ży-
wych fotografii: Zamach na pociąg. Dziewczy-
na do wszystkiego. Przez płoty i rowy. —
Edn Mastafa Troupe, wspaniały orientalny akt
okwilibrystyczny. Les 5 Cluqots, najznakomitsze
tancerki akrobatyczne Berta Palaggi, akt
wokalny. Nowość bioskopowo-translucyacyjna.
Tom Butler, najkomunikowatszy cyklista. Miss
Leona, niezównana dama elastyczna. Miss Elly,
zonglerski akt na drucie.
Kierownik art.: Rud. Franzlak. Kapelmistrz:
St. Czyszowski.

Początek o godz. 8 wieczór.
Bilety bez nadwyżki są wcześniej do nabycia
do g. 6 w cukierni WP Brzozny, róg ul. Szew-
skiej i Ryńku. 2903 25 0

W każdą niedzielę i święto: **Koncert orkiestry**
p. Czyszowskiego pod osobistym kierownictwem.
Po przedstawieniu codziennie w sali restaura-
cyjnej **KONCERT** tejże orkiestry do godziny
1-szej w nocy. — Wstęp wolny.
RESTAURACJA RENOMIOWANA.

Spółnik
lub spółniczka z kwota 500 ztr. poszukiwany
do sezonowego pewnego i bardzo rentownego
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia pod **H. L. 300.**
poste restante Kraków. 2836 4 6

Majątek ziemski
350 m. w pobliżu Lwowa z interesem
przemysłowym, dającym 6 tysięcy kor.
czystego zysku rocznie, do sprzedania.
Zdolny pośrednik może być użyty.
Adres w Administracji „N. Reformy“
pod 2890. 2890 2 6

Zdolny pomocnik fryzjerski zo-
stanie zaraz przyjętym
w Zakładzie fryzjerskim **Józefa Nowaka**,
Rynek gł. 17, w Krakowie. 2881 2 3

2 techników stolarskich
absolwentów szkoły stolarskiej w Ber-
linie z długoletnią praktyką poszukuje
zaraz lub później miejsca jako rysow-
nicy lub kierownicy większego zakładu
stolarskiego. Zgłosz. pod „Rysownik“
przyjmuje „Dziennik Berliński“ w Ber-
linie. 2871 2 2

BAZAR KRAJOWY W KRAKOWIE
Rynek główny 1. 20, róg ul. Brackiej

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze.
Mebel ogrodowe werandowe, leża-
ki, kosze i walizki do podróży,
kosze do miasta i dla drobiu,
oraz wszelką galanterię koszy-
karską. 2790 3 0

PROBOSZCZA KNEIPPA
OKRZYWOWA
Woda do włosów
NAJIDEALNIEJSZA I NAJLEPSZA
we flaszkach po 2 i 4 korony. 1199 90 20
Dostać można w aptece K. Wiszniewskiego; w handlu Reima i Ski; w drogueryi Zopotha i Ski.

BAZAR KRAJOWY W KRAKOWIE
Rynek główny 1. 20, róg ul. Brackiej

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim wyborze.
**SERDAKI FUTRZANE MĘSKIE,
DAMSKIE i DZIECIECE.** 2786 1 0

Uroda więcej znaczy niż bogactwo!
Piękną cerę można mieć przy użyciu **Kremu Venus** usuwającego
PIĘGI, plamy, opaleniznę i liszaje, oraz **Pudru Venus** dla pań,
nieszkodliwego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca
laboratorium **St. Górskiego w Warszawie**. Główny skład
w Drogueryi Magistra farmacji J. HANAKA, Kraków, Szewska 5.
Do nabycia również we wszystkich aptekach i drogueryach. Krem Venus stoik 4 kor. 50 h
i 2 kor. 50 h. Puder Venus pudleczko 4 40 hal. 1894 9 10

RR. PP. BENEDICTINS
Woda do ust — Proszek do zębów — Pasta do zębów



DENTIFRICES Elixir, Poudre, Pâte
DES RR. PP. BENEDICTINS 1923 4 8
de l'Abbaye de SOULAC
W oryginalnym opakowaniu można dostać w handlach tego rodzaju.

300.000 kóp rozsady
kapusty, cebuli i kwiatów w cenie od 5 hal. do 2 K za kope, poleca **W. Go-
lińska**, sprzedaż nasion, **Półwie Zwierzynieckie**, ul. Kofemszki 5
Zamówienia skutecznie odwrotną pocztą. 2853 4 3

MYDŁO LILIOWE
z konikiem.
Najłagodniejsze mydło dla skóry.
1804 9 40

Dom
wraz z ogrodem warzywnym i owocowym, 3
minuty drogi od stacji kolejowej, przy szosie
główniej, ku południowi zwrotny, do sprzedania.
Kościół poczta w miejscu. Blizsza wiadomość:
Urząd pocztowy Klecza Górna. 2895 2 2

Kantorzystka
obznajomiona z buchalterią i manipu-
lacyjną biurową, potrzebna jest od 1 czer-
wca do fabryki w Krakowie. Zgłosze-
nia pod „Kantorzystka“ poste restante
Kraków. 2860 3 3

Nie kupuję nie ani
w Hamburgu
ani w Bremie.
Przez żadne niemieckie ręce nie pro-
chodzą moje herbaty z Rączka.
Importuje je z Chin, Ceylonu lub z
Anglii wprost na Trypt i wagonem całym
do Krakowa. 975 15 0

MAGAZYN JULIUSZA GROSSEGO
KRAKÓW, RYNEK 34, PALAC SPISKI.

Dla emerytów i kolejowych.
Mieszkanie
składające się z 2 pokoi, przedpokoju,
strychu, piwnicy i pięknego owocowego ogrodu
(50 drzew) i ogródka na kwiaty zaraz tani
do wynajęcia. — Wiadomość: Kraków, Długa
19, Kawceki. 2897 2 3

Poszukuje
zdolnego urzednika, biegłego w kores-
pondencyi polskiej, niemieckiej i fran-
cuskiej. — N. Katzner, Podwolezycka.
2842 4 10

W Sandomierzu
(w gubernii Radomskiej) z powodu zmia-
ny stosunków są do sprzedania za przy-
stępną cenę dwie kamienice, kryte bla-
chą cynkową, wykończone w roku 1904,
dobrze się procentujące. Blizsza wia-
domość u właścicielki **Z. Brydackiej**
w Sandomierzu, Rynek 14 (Król. Polskie,
gub. Radomska). 2844 4 6

Dyplom honorowy na Wystawie w Krakowie w r. 1901.
W. Sznajdrowicz, Kraków
Rynek A-B. 1. 45, i p. (nad apteką pod „Białym
Orionem“) Filia w Krynicy pod Zamkiem 1. 234,
poleca Szanownej P. T. Publiczności

Peleryny Zakopańskie
i Tyrolskie
damskie i męskie oraz wielki wybór
po ztr. 6-50 Serdaków
i wszelkich strojów Zakopańskich!
Zamówienia i reperacje skuteczniam w jak naj-
krótszym czasie. 1996 8 0

NIEMA JUŻ ASTMY
Znika natychmiast.
Pochławy: Sto tysięcy fran-
ków, złoty i srebrny medal
i hors concours. Wyjaśnienia za darmo,
opłacone. Pisać pod adr.: **Dr Cléry**, 53,
Boulevard St. Martin, Paris. 175 10 10

MAGAZYN KONFEKCYI DAMSKIEJ
TOWARÓW MODNYCH I ŻAŁOBNYCH 1275 18 96
WACŁAWA MŁODECKIEGO
w Krakowie, Rynek gł. 4 (obok kościoła N. P. Maryi)

Poleca w największym wyborze: Kostiumy wełniane, płócienne, suknie
jedwabne, batystowe, wełniane, tiulowe i koronkowe według najnow-
szych żurnali i oryginalnych modeli francuskich i angielskich. Gotowe
spodnie jedwabne, wełniane, płócienne, bluzki koronkowe, batystowe,
zefirowe, boa, pończochy, krawatki, kołnierzyki i t. d.

KONFEKCYA — MATERIAŁY I PRZYBORY ŻAŁOBNE
Gwarantowane najlepsze rękawiczki francuskie i duńskie.